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1. Wstęp 

Sprawozdanie z realizacji Strategii Zrównoważonego Rozwoju Ełku do roku 2020 sporządzane jest 

corocznie na podstawie zapisów ww. Strategii, którą Rada Miasta Ełku przyjęła w 2004 r. (uchwała  

Nr XIX/172/04). Obecnie obowiązuje zaktualizowana wersja dokumentu z 2016 r. (uchwała  

Nr XXV.270.16 Rady Miasta Ełku z dn. 20 grudnia 2016 r.).   

Zgodnie z treścią rozdziału 9 System zarządzania Strategią, w celu stałego monitoringu postępów 

w realizacji Strategii, prowadzony jest monitoring wskaźnikowy dla celu głównego, celów strategicznych 

i poszczególnych celów operacyjnych. Za prowadzenie corocznego monitoringu odpowiedzialny jest 

Wydział Strategii i Rozwoju Urzędu Miasta Ełk. Do 30 czerwca każdego roku sprawozdanie z postępów 

w realizacji Strategii przedkładane jest Radzie Miasta Ełku, a następnie do publicznej wiadomości. 

Wszelkie informacje składające się na sprawozdanie zostały pozyskane przez Wydział Strategii  

i Rozwoju od właściwych merytorycznie komórek Urzędu Miasta, jednostek organizacyjnych, Starostwa 

Powiatowego, Powiatowego Urzędu Pracy, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, PGO „Eko-

MAZURY”, PGNiG, Narodowego Funduszu Zdrowia, 108 Szpitala Wojskowego, Komendy Powiatowej 

Policji, ełckich uczelni wyższych, instytucji otoczenia biznesu, spółdzielni mieszkaniowych oraz Banku 

Danych Lokalnych GUS. Źródła danych poszczególnych wskaźników znajdują się w załączniku nr 1 do 

niniejszego sprawozdania.  

2. Założenia Strategii Zrównoważonego Rozwoju Ełku do roku 2020 

W Strategii została zaprezentowana wizja Ełku w 2020 r.: 

W 2020 r. Ełk jest ośrodkiem subregionalnym będącym centrum wschodniej części regionu, 

wyposażonym w infrastrukturę miejską o wysokim standardzie. Miasto jest silnym ośrodkiem 

gospodarczym, w którym działa wiele nowoczesnych, innowacyjnych i ekologicznie 

przyjaznych firm. Dostęp do wysokiej jakości usług publicznych (edukacyjnych, zdrowotnych, 

kulturalnych), czystego środowiska naturalnego, bezpieczeństwo i doskonale 

zagospodarowana przestrzeń publiczna skutkują zadowoleniem mieszkańców miasta oraz 

migracją osób z innych terenów kraju. Ełk skutecznie wykorzystuje swoje położenie dla 

rozwoju międzynarodowych kontaktów z Litwą, Obwodem Kaliningradzkim FR i Białorusią. 

 

 

Głównym celem Strategii jest poprawa jakości życia mieszkańców Ełku. Cel główny będzie 

realizowany poprzez następujące cele strategiczne: 

• Ład Gospodarczy  – Wzrost gospodarczy Miasta Ełk; 

• Ład Społeczny – Podniesienie aktywności społecznej; 

• Ład Przestrzenny – Ochrona i efektywne kształtowanie przestrzeni miejskiej; 

• Ład Środowiskowy – Podniesienie walorów przyrodniczych miasta i poprawa warunków życia 
lokalnego społeczeństwa. 
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3. Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju 

W 2016 r. Rada Ministrów przyjęła „Strategię na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” (SOR). Wiodącą 

zasadą nowej wizji rozwoju Polski jest zrównoważy rozwój całego kraju w wymiarze gospodarczym, 

społecznym, środowiskowym i terytorialnym. Natomiast najważniejszym założeniem, że z jej efektów 

skorzystają wszyscy obywatele. Zakładanym rezultatem realizacji SOR będzie zwiększenie 

przeciętnego dochodu rozporządzalnego brutto gospodarstw domowych na 1 mieszkańca wg 

PPP (parytetu siły nabywczej) do 76–80% w stosunku do średniej UE do roku 2020, a do roku 2030 

zbliżenie dochodu rozporządzalnego brutto na 1 mieszkańca w PPP do poziomu średniej UE, przy 

jednoczesnym dążeniu do zmniejszania dysproporcji w dochodach rozporządzalnych brutto między 

poszczególnymi regionami. 

 

Strategia kładzie nacisk, aby beneficjentem rozwoju gospodarczego, w większym niż dotychczas 

stopniu, byli zwykli obywatele oraz obszary do tej pory pomijane w polityce rozwoju. Rozwój 

zrównoważony terytorialnie oznacza wzmacnianie obszarów zmagających się z trudnościami, m.in. 

średnich miast tracących funkcje społeczno-gospodarcze (255 miast). Takie podejście do rozwoju 

stanowi szansę dla Ełku, który został wskazany w SOR jako jedno z miast, w których skala zjawiska jest 

największa (122 miasta). 

Rysunek 1 Miasta średnie tracące funkcje (źródło: „Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju”).  

 

Cel główny
Tworzenie warunków dla wzrostu dochodów mieszkańców Polski przy jednoczesnym wzroście 

spójności w wymiarze społecznym, ekonomicznym, środowiskowym i terytorialnym.

Cel szczegółowy I
Trwały wzrost gospodarczy 

oparty coraz silniej o wiedzę, 
dane i doskonałość 

organizacyjną

- Reindustrializacja
- Rozwój innowacyjnych firm
- Małe i średnie 
przedsiębiorstwa
- Kapitał dla rozwoju
- Ekspansja zagraniczna

Cel szczegółowy II
Rozwój społecznie 

wrażliwy i terytorialnie 
zrównoważony

- Spójność społeczna
- Rozwój zrównoważony 
terytorialnie

Cel szczegółowy III
Skuteczne państwo i instytucje 

służące wzrostowi oraz włączeniu 
społecznemu i gospodarczemu

- Prawo w służbie obywatelom i 
gospodarce
- Instytucje prorozwojowe i 
strategiczne zarządzanie rozwojem
- E-państwo
- Finanse publiczne
- Efektywność wykorzystania środków 
UE
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Dla obszarów problemowych, w tym dla miast średnich, zostaną przygotowane szczególne mechanizmy 

wsparcia. Jednym z nich jest „Pakiet dla średnich miast”. Pakiet obejmuje wiele różnorodnych 

i wzajemnie uzupełniających się inicjatyw. Jego istotnym elementem jest dedykowane miastom średnim 

wsparcie z krajowych programów operacyjnych, zarządzanych przez Ministerstwo Rozwoju. Wyniesie 

ono prawie 2,5 mld zł z funduszy UE na lata 2014-2020. W kolejnej perspektywie finansowej UE 

przewiduje się stworzenie programów, dedykowanych dla średnich miast. 

Rysunek 2 Pakiet dla miast średnich (źródło: Ministerstwo Rozwoju). 

 

Polityka regionalna po roku 2020 będzie bardziej skoncentrowana terytorialnie oraz tematycznie i co 

do zasady (z wyjątkiem najuboższych obszarów) nie powinna finansować podstawowych usług i dóbr 

realizowanych przez samorządy, stanowiących ich zadania własne. Środki na te cele powinny 

znajdywać się w budżetach samorządów lub być dostępne w ramach krajowego systemu finansowania 

zadań publicznych. Na samorządach lokalnych spoczywać będzie większa niż dotychczas 

odpowiedzialność za rozwój gospodarczy, przełamywanie barier we współpracy z innymi samorządami, 

jak również poprawę dialogu z przedsiębiorcami i mieszkańcami. Nowa polityka regionalna będzie 

selektywna i, w większym niż dotychczas zakresie, koncentrowała instrumenty wsparcia na tworzenie 

warunków do wzrostu konkurencyjności, innowacyjności i inwestycji w wybranych sektorach, mających 

podstawowe znaczenie dla gospodarek regionalnych1. 

  

                                                      

1 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. 
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4. Sprawozdanie z realizacji celów 

Cel główny - Poprawa jakości życia mieszkańców Ełku 
Wskaźnik Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Saldo migracji osoby 181 198 50 151 2192 332 

Przyrost naturalny osoby 159 120 33 123 123 72 

 

Kontynuowany jest wzrost liczby osób mieszkających w Ełku. W 2016 r. przybyło 612 nowych 

mieszkańców. Świadczy to o wysokiej (i stale rosnącej) atrakcyjności Ełku jako miejsca do życia i pracy. 

Sytuacja w Ełku w chwili obecnej jest korzystniejsza niż trendy ogólnopolskie. Polskę w nadchodzących 

latach czeka wyraźny spadek liczby ludności. Wg prognoz GUS do 2030 r. populacja zmniejszy się 

prawie o milion. Prognozy przedstawione przez Komisję Europejską obejmują lata 2013–2060 

i wskazują, że w tym okresie liczba ludności Polski zmniejszy się z 38,5 mln do 33,2 mln osób, a tempo 

spadku będzie z biegiem czasu narastało. 

Wykres 1 Liczba ludności Ełku (źródło: GUS). 

  

W chwili obecnej wzrost liczby ludności Ełku opiera się przede wszystkim na migracjach (głównie 

wewnątrzkrajowych), a w mniejszym zakresie wpływ na to ma przyrost naturalny. Należy zwrócić uwagę, 

że przyrost naturalny w ubiegłym roku był jednym z najniższych w ciągu ostatnich 6 lat. Zauważalny 

jest, trwający od 2014 r., wzrost liczby zgonów. Jednocześnie liczba urodzeń utrzymuje się na względnie 

stałym poziomie. W roku sprawozdawczym zawarto 292 małżeństwa, przy 352 w 2015 r. 

Wykres 2 Przyrost naturalny w Ełku (źródło: GUS). 

 

                                                      

2 Dla 2015 roku, przy opracowaniu bilansu ludności według stanu w dniu 31.12.2015 r., GUS uwzględnił dane z zakresu migracji 
zagranicznych (imigrację i emigrację) dotyczącą 2014 roku. Przyczyną rezygnacji z danych za 2015 rok jest niedostateczna ich 
jakość (brak kompletności). 

59274
59646 59790

60103
60462

61074

2011 2012 2013 2014 2015 2016

591 535 502 533
598 553

432 415 469 410
475 481

159

120

33

123 123

72

0

50

100

150

200

0

100

200

300

400

500

600

700

2011 2012 2013 2014 2015 2016

urodzenia zgony przyrost naturalny



S P R A W O Z D A N I E  Z A  2 0 1 5  R O K  Z  R E A L I Z A C J I  S T R A T E G I I  Z R Ó W N O W A Ż O N E G O  R O Z W O J U  E Ł K U  D O  R O K U  2 0 2 0  

• • • 

7  
 

W przeliczeniu na 1 tys. ludności, Ełk może poszczycić się bardzo dobrymi wynikami przyrostu 

naturalnego i migracji na tle kraju, województwa i porównywanych miast. W ostatnich dwóch latach 

bardzo dobre wskaźniki przyrostu naturalnego, spowodowane przede wszystkim znacznym wzrostem 

liczby urodzeń, ma miasto Suwałki (2014 r. – 609 urodzeń, 2015 r. – 684, 2016 r. – 762).  

Wykres 3 Przyrost naturalny i saldo migracji w 2016 r. na 1 tys. ludności (źródło: GUS). 

 

W ubiegłym roku opublikowano ciekawe zestawienie pokazujące, skąd pochodziły osoby 

przeprowadzające się do Ełku i do jakich miejscowości wyprowadzali się ełczanie (na podstawie danych 

GUS za 2015 r.). Ełk przyciągał w głównej mierze osoby ze wschodniej części województwa warmińsko-

mazurskiego i pobliskich terenów województwa podlaskiego. Z kolei mieszkańcy miasta wyjeżdżali 

w analogicznym kierunku, jak i do dużych ośrodków miejskich – Warszawa, Gdańsk, Białystok, Olsztyn.  

Rysunek 3 Miejscowości, z których w 2015 r. przeprowadzili się do Ełku nowi mieszkańcy 
(http://biqdata.wyborcza.pl). 
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Rysunek 4 Miejscowości, do których w 2015 r. przeprowadzili się mieszkańcy Ełku (http://biqdata.wyborcza.pl). 

 

Liczba ludności w wieku produkcyjnym w Ełku wynosi 38 769 osób, z czego nieco ponad 1/3 to osoby 

w wieku produkcyjnym uznawany za niemobilny. W Ełku, jak i w całej Polsce, obserwowany jest trend 

starzenia się społeczeństwa, cechujący się systematycznym spadkiem udziału ludności w wieku 

przedprodukcyjnym i produkcyjnym i wzrostem odsetka mieszkańców w wieku poprodukcyjnym. Jednak 

w Ełku proces ten przebiega łagodniej ze względu na stosunkowo duży procent mieszkańców w wieku 

przedprodukcyjnym i produkcyjnym, w porównaniu do średniej krajowej. 

Wykres 4 Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem w Ełku (źródło: GUS). 
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Spadek liczby osób w wieku produkcyjnym jest niezwykle istotny z punktu widzenia rynku pracy. Wg 

analiz rządowych najgwałtowniejszy spadek dotyczyć będzie osób w wieku produkcyjnym „mobilnym”, 

czyli pomiędzy 18 a 45 r.ż. Z punktu widzenia gospodarki to właśnie ta część zasobów pracy jest 

szczególnie cenna, ponieważ są to osoby zdolne szybko zmieniać zawód/sektor, przekwalifikować się 

a także podejmować zatrudnienie w innych rejonach kraju czy również poza nim. Jeżeli obecny trend 

nie zostanie powstrzymany, rok 2016 będzie początkiem ciągłego spadku liczby Polaków w wieku 

produkcyjnym. W przeciągu 20 lat liczba osób w wieku przedprodukcyjnym w Polsce spadnie z 7 mln 

osób do 5,6 mln. 

Zmiany demograficzne to także istotny wzrost odsetka osób starszych w społeczeństwie. Polska 

jest najszybciej starzejącym się krajem Unii Europejskiej. W naszym kraju żyje prawie 9 mln osób 

powyżej 60. roku życia, w 2020 r. liczba seniorów zbliży się do 10 mln (25% ludności), a w 2030 r. 

przekroczy 10,7 mln i będzie stanowiła blisko 30% ludności. Trzeba zatem zauważyć, że seniorzy będą 

stanowili coraz większą grupę społeczną – co prawda zdrowszą i bardziej aktywną (także zawodowo) 

niż dziś, ale również wymagającą opieki czy pomocy w samodzielnym funkcjonowaniu. Zmiany 

demograficzne wymuszają nie tylko przeobrażenie rynku pracy, ale również wpływają na kształt 

struktury gospodarki, rozwój jej poszczególnych części bądź stagnację innych. Starzejące się 

społeczeństwo to m.in. możliwy spadek tempa wzrostu produktywności, wzrost udziału wydatków na 

opiekę zdrowotną i długotrwałą opiekę nad osobami w zaawansowanym wieku, a tym samym 

ograniczenie puli środków na inwestycje. Równocześnie otwierają się perspektywy rozwoju sektora 

usług opiekuńczych, technologii dostosowanych do użytkowników i zastosowania inteligentnych 

maszyn.3 

W związku z sytuacją demograficzną kraju, w perspektywie długofalowej, niezbędne będą reformy 

praktycznie w każdej dziedzinie życia społecznego. Zmiana liczby ludności oraz struktury wiekowej 

ludności będzie wymagała zakresu i charakteru usług publicznych, sposobu świadczenia pracy, 

konstrukcji systemów zabezpieczenia społecznego, zmiany sposobu uczenia się, modyfikacji 

infrastruktury mieszkaniowej, wypoczynku, rekreacji itp.4. 

Cel strategiczny – Wzrost gospodarczy miasta Ełk 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych w liczbie 
ludności w wieku 
produkcyjnym 

% 12,5 13,3 12,8 10,5 8,8 7,8 

Podmioty gospodarcze 
wpisane do rejestru REGON 
na 10 tys. mieszkańców 

podmioty 

gospodar

cze 

841 850 858 856 854 851 

Udział osób korzystających z 
noclegów w turystycznych 
obiektach noclegowych w Ełku 
w ogólnej liczbie dla 
województwa warmińsko-
mazurskiego 

% 1,70 1,58 1,63 1,54 1,38 b.d.5 

 

W 2016 r. ponownie odnotowano poprawę na lokalnym rynku pracy. Bez pracy w Ełku było 7,8% 

osób w grupie ludności w wieku produkcyjnym, co oznacza czwarty rok z rzędu spadku tego wskaźnika  

                                                      

3 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. 
4 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju 
5 W związku z koniecznością zapewnienia tajemnicy statystycznej Główny Urząd Statystyczny zaprzestał publikowania ww. 
danych dla gmin (przedmiotowe dane są dostępne dla powiatów, podregionów i województw). 
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(o 1 punkt procentowy rok do roku). Średnia ogólnopolska oraz sytuacja w porównywanych miastach 

są jeszcze lepsze niż w Ełku. Szczegółowe dane dot. rynku pracy w Ełku znajdują się przy wskaźnikach 

celu operacyjnego G.I. „Wzrost zatrudnienia”. 

Tabela 1 Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym (źródło: GUS). 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 

[%] [%] [%] [%] [%] [%] 

Polska 8,0 8,7 8,8 7,5 6,5 5,6 

województwo 11,3 12,0 12,4 10,6 9,1 8,1 

Ełk 12,5 13,3 12,8 10,5 8,8 7,8 

Elbląg 8,9 9,6 10,0 8,5 7,1 6,4 

Olsztyn 5,3 6,3 6,4 5,3 4,7 4,2 

Łomża 9,0 9,4 9,8 9,1 7,7 7,2 

Suwałki 7,7 8,1 8,0 6,1 5,3 4,6 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej w Ełku na koniec 2016 r. wynosiła 5 200 i wzrosła kolejny 

rok z rzędu. 71% stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. Liczba osób 

posiadających własną firmę maleje trzeci rok z rzędu. Podobny trend występuje w porównywanych 

samorządach. 15,2% spośród wszystkich firm działa w branży budowlanej, 14,5% zajmuje się handlem 

detalicznym, po 10,2% transportem i gospodarką magazynową oraz opieką zdrowotną i pomocą 

społeczną. Również co dziesiąta firma działa w sekcji „Działalność profesjonalna, naukowa 

i techniczna”.  

Wykres 5 Podmioty gospodarki narodowej i osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą w Ełku w latach 
2011-2016 (źródło: GUS). 

 

W przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców, w Ełku funkcjonuje 851 podmiotów gospodarki narodowej. Jest 

to najniższy wynik spośród analizowanych jednostek terytorialnych, nieco poniżej średniej 

wojewódzkiej. 

Wykres 6 Podmioty gospodarcze na 10 tys. Ludności w 2016 r. (źródło: GUS). 
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W raporcie Atrakcyjność inwestycyjna regionów 2016, Ełk uzyskał najwyższą klasę A w kontekście 

potencjalnej atrakcyjności inwestycyjnej (najwyższa ocena wszystkich analizowanych sekcji 

gospodarczych, 9 miejsce spośród gmin miejskich Warmii i Mazur). Atrakcyjność inwestycyjna 

poszczególnych jednostek administracyjnych województwa jest wynikiem oceny istotnych z punktu 

widzenia inwestora warunków dla prowadzenia działalności gospodarczej. Za czynniki te przyjmuje się 

sytuację na rynku pracy, wyposażenie w infrastrukturę techniczną oraz społeczną, a także sytuację 

rynkową oraz uwarunkowania przyrodnicze. Dodatkowo prezentowane są wyniki oceny dla 

poszczególnych obszarów  gospodarki, takich jak: przemysł, handel, usługi turystyczne oraz usługi 

nowoczesne związane z działalnością profesjonalną, naukową oraz techniczną. 

Rysunek 5 Zróżnicowanie przestrzenne potencjalnej atrakcyjności inwestycyjnej gmin województwa warmińsko-
mazurskiego w 2016 r. z uwzględnieniem najbardziej atrakcyjnych sekcji (źródło: Atrakcyjność inwestycyjna 
regionów 2016). 

 

Niestety z powodu zmiany podejścia Głównego Urzędu Statystycznego dot. mierzenia ruchu 

turystycznego nie jest możliwe przedstawienie odpowiednich informacji dla Ełku. W związku 

z koniecznością zapewnienia tajemnicy statystycznej, zaprzestano publikowania ww. danych dla gmin 

(są dostępne dla powiatów, podregionów i województw). Będzie się to wiązało z koniecznością zmiany 

katalogu wskaźników przy okazji aktualizacji strategii. 

Biorąc pod uwagę dostępne dane dla powiatu ełckiego należy stwierdzić, że nastąpiła poprawa 

wskaźników turystycznych. W ubiegłym roku w powiecie ełckim udzielono łącznie 84 tys. noclegów dla 

prawie 25 tys. turystów. Było to prawie 20 tys. noclegów i 1,5 tys. turystów więcej niż w 2015 r. Powiat 

ełcki generuje 1,95% ruchu turystycznego całego województwa warmińsko-mazurskiego. Główne 

znaczenie dla turystyki w powiecie ełckim ma Ełk, w którym jest 61% wszystkich miejsc noclegowych 

w obiektach objętych statystyką GUS. Wszystkie 588 miejsc noclegowych w Ełku to miejsca całoroczne 

(wzrost z 312 miejsc w 2015 r.). 
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Cel strategiczny – Podniesienie poziomu aktywności społecznej 
Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Średnie wyniki egzaminu 
gimnazjalnego w części 
matematyczno-przyrodniczej 

% 46,00 49,25 49,70 47,30 48,50 48,00 

Liczba mieszkańców na 
1 przychodnię 

osoby 1 694 1 612 1 495 1 398 1 314 1 246 

Liczba uczestników imprez 
na 1000 mieszkańców6 

osoby 1 081 2 247 1 310 6517 1 505 520 

Liczba fundacji, 
stowarzyszeń i organizacji 
społecznych na 10 tys. 
mieszkańców 

szt. 30 31 32 34 34 35 

 

Średnia wyników egzaminu gimnazjalnego w 2016 r. w części matematyczno-przyrodniczej8 dla Ełku 

wyniosła 48% (niewielki spadek wobec 2015 r.). Ponad połowa uczniów ełckich szkół osiągnęła średnie 

wyniki z analizowanych przedmiotów. Tylko jedna szkoła osiągnęła wysoki wynik przeprowadzonego 

egzaminu (przedmioty przyrodnicze). W 2015 r. wysokim wynikiem mogły poszczycić się po 2 szkoły 

w każdym z przedmiotów. 

Tabela 2 Statystyki dot. egzaminu gimnazjalnego w ełckich szkołach w 2016 r. (źródło: OKE w Łomży). 

Przedmiot Liczba uczniów 
przystępujących 

do egzaminu 

Średni 
wynik 

(%) 

Liczba uczniów z wynikiem Liczba szkół z wynikiem 

niskim średnim wysokim niskim średnim wysokim 

matematyka 549 46,00% 157 
28,60% 

279 
50,82% 

113 
20,58% 

2 4 0 

przedmioty 
przyrodnicze 

549 50,00% 143 
26,05% 

309 
56,28% 

97 
17,66% 

2 3 1 

Wyniki osiągnięte przez ełckich gimnazjalistów były powyżej średniej wojewódzkiej (45%), lecz gorsze 

niż rezultaty w Olsztynie i Elblągu czy też pobliskich miastach woj. podlaskiego (Suwałki, Łomża). 

Wykres 7 Średnia wyników z egzaminu gimnazjalnego w części matematycznej i przyrodniczej w 2016 r. 
w poszczególnych gminach (źródło: OKE w Łomży). 
 

 

Coraz większą popularnością wśród instytucji kultury w Ełku cieszy się Muzeum Historyczne.  

W 2016 r. z jego oferty skorzystało ponad 36 tys. osób (wzrost o 4 tys. rok do roku). Mniej osób 

odwiedziło muzea w Elblągu, Suwałkach i Łomży. W przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców Muzeum 

Historyczne w Ełku miało najwięcej zwiedzających spośród porównywanych miast. 

                                                      

6 Uczestnicy imprez domów kultury, ośrodków kultury, klubów i świetlic wg GUS (seanse filmowe, wystawy, występy zespołów 
amatorskich, występy artystów i zespołów zawodowych, prelekcje, spotkania, wykłady, konkursy, inne).  
7 W ECK miały miejsce kilkumiesięczne prace remontowe, które ograniczały lub uniemożliwiały organizację niektórych wydarzeń. 
8 Średnia wyników z matematyki oraz przedmiotów przyrodniczych w danym roku. 
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Wykres 8 Zwiedzający muzea i oddziały na 10 tys. mieszkańców w 2016 r. (źródło: GUS). 

 

Od 2011 r. systematycznie zwiększa się liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych w Ełku. 

Na koniec 2015 r. było zarejestrowanych 214 takich podmiotów. Liczba fundacji, stowarzyszeń 

i organizacji społecznych na 10 tys. mieszkańców oscyluje wokół średniej krajowej (37). Niższa wartość 

wskaźnika występuje w Łomży (34) i Suwałkach (34). 

W ubiegłym roku otwarto w Ełku 3 nowe przychodnie (łącznie było ich 49). Następuje systematyczny 

spadek liczby mieszkańców przypadających na 1 przychodnię. Pod tym względem Ełk pozytywnie 

wyróżnia się na tle kraju, województwa i większości porównywanych miast. 

Wykres 9 Liczba mieszkańców przypadających na 1 przychodnię w 2016 r. (źródło: GUS). 

 

Cel strategiczny – Ochrona i efektywne kształtowanie przestrzeni miejskiej 
Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Udział powierzchni objętej 
obowiązującymi miejscowymi 
planami zagospodarowania 
przestrzennego w ogólnej 
powierzchni miasta 

% 45,7% 47,2% 47,2% 47,2% 49,0% 49,35% 

% terenów zielonych w ogólnej 
powierzchni miasta 

% 1,14% 2,47% 2,58% 2,78% 2,83% 2,83% 

 

W okresie sprawozdawczym (2016 r.) zwiększyła się powierzchnia miasta objęta miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego - uchwalono następujące plany miejscowe: 

• „Ełk – Gospodarstwo Jeziorowe”, 

• „Ełk – Błonie papieskie II”, 

• „Ełk – Kajki, Tuwima, Miłosza”, 

• „Ełk – Piłsudskiego”, 

• „Ełk – Lenpol II”. 
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Rysunek 6 Obowiązujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego na dzień 17.01.2017 (źródło: UM 
Ełk). 

 

 

Cel strategiczny – Podniesienie walorów przyrodniczych miasta i poprawa 

warunków życia lokalnego społeczeństwa  
Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Ilość ścieków oczyszczanych 
w stosunku do wszystkich 
ścieków wytworzonych 

% 100 100 100 100 100 100 

Odpady poddane odzyskowi 
w ogóle odpadów wytworzonych 
w ciągu roku 

% nd9 66,72 63,29 62,57 65,62 60,00 

 
Wszystkie ścieki z Miasta Ełk podlegają oczyszczaniu w nowoczesnej oczyszczalni ścieków w Nowej 

Wsi Ełckiej. Co roku w Zakładzie Unieszkodliwiania Odpadów w Siedliskach odzyskowi poddaje się ok. 

1/3 odpadów.   

                                                      

9 ZUO rozpoczął funkcjonowanie od 2012 r. 8 grudnia 2011r. rozpoczęły się próby końcowe ZUO na niewielkim strumieniu 
odpadów. 
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Wskaźniki dla ładu gospodarczego 

Cel strategiczny: Wzrost gospodarczy miasta Ełk. 

 

G.I. Wzrost zatrudnienia 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba osób zatrudnionych w 
przedsiębiorstwach w SSSE 
podstrefa Ełk (stan na koniec 
roku kalendarzowego) 

osoby 1 865 1 890 1 993 2 102 2 215 2 302 

Liczba osób zatrudnionych w 
przedsiębiorstwach w Parku 
Naukowo-Technologicznym 
(stan na koniec roku 
kalendarzowego) 

osoby n/d 0 41 48 52 38 

Liczba osób z Ełku 
wyłączonych z ewidencji 
bezrobotnych z powodu 
podjęcia pracy 

osoby 2 700 2 365 2 791 2 949 3 146 2 812 

Liczba osób z Ełku 
korzystających ze szkoleń i 
kursów oferowanych przez 
PUP 

osoby 190 192 374 188 70 47 

Liczba porad udzielonych 
mieszkańcom Ełku przez 
doradców zawodowych w 
PUP 

szt. 1 470 792 1 237 2 361 1 045 807 

Liczba podmiotów 
gospodarczych nowo 
zarejestrowanych 

podmioty 

gosp. 
454 488 456 441 442 435 

Liczba podmiotów 
gospodarczych z udziałem 
kapitału zagranicznego 

podmioty 

gosp. 
29 28 28 28 28 29 

Liczba osób pracujących10 osoby 13 665 13 224 13 138 13 789 14 004 b.d. 

 

Na koniec 2016 r. liczba bezrobotnych w Ełku wyniosła 3 010 osób. Spadek liczby osób bezrobotnych 

nastąpił czwarty rok z rzędu. W tym samym okresie liczba mieszkańców Ełku zwiększyła się o prawie 

1,5 tysiąca. 

Wykres 10 Liczba osób bezrobotnych z Ełku w latach 2011-2016 (źródło: PUP w Ełku)., 

 

                                                      

10 Dane GUS nie uwzględniają podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób, osób pracujących w jednostkach 
budżetowych działających w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego, osób pracujących w gospodarstwach 
indywidualnych w rolnictwie, duchownych oraz pracujących w organizacjach, fundacjach i związkach. 

4,933 5,247 4,977
4,069

3,394 3,010

2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Liczba bezrobotnych zmalała rok do roku w niemal każdej z grup – długotrwale bezrobotni (o 144 osoby), 

powyżej 50 roku życia (o 102 osoby) i niepełnosprawni (o 38 osób). W ubiegłym roku zmieniono metodę 

liczenia bezrobotnych w najniższej grupie wiekowej. Do 2015 r. wliczano do tej grupy osoby do 25 roku 

życia, natomiast od 2016 r. są to osoby do 30 roku życia.  

Wykres 11 Struktura bezrobotnych w Ełku w latach 2011-2016 (źródło: PUP w Ełku). 

 

Pozostałe wybrane informacje z zakresu działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Ełku 

  

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Do 30 roku życia 922 1003 859 590 338 731

Długotrwale bezrobotni 2701 2876 2977 2523 1870 1726

Powyżej 50 roku życia 1171 1286 1289 1158 991 889

Niepełnosprawni 289 301 319 291 230 192
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Z ewidencji osób bezrobotnych, przez 
cały 2016 r. wyłączono 2,8 tys. ełczan.  
Zasadnicze przyczyny: podjęcie pracy, 

niepotwierdzenie gotowości do 
podjęcia pracy, dowolna rezygnacja ze 

statusu bezrobotnego i rozpoczęcie 
stażu. 

11,5% osób zarejestrowało się jako 
bezrobotny po raz pierwszy, 88,5% 

zgłosiło się do Powiatowego Urzędu 
Pracy po raz kolejny.

Na koniec 2016 r. 19,60% 
bezrobotnych ełczan miało prawo do 

zasiłku. 

Pod względem wykształcenia 
najliczniejszą grupę bezrobotnych 
stanowią osoby z wykształceniem 

gimnazjalnym i niższym (27,11%), z 
wykształceniem policealnym i średnim 

zawodowym (25,38%), zasadniczym 
zawodowym (21,66%).

W 2016 r. PUP w Ełku pozyskał lub 
przyjął zgłoszenia 3 497miejsc pracy 

dla bezrobotnych i osób poszukujących 
pracy (o ok. 0,5 tys. więcej niż w 

2015 r.). 

Zdecydowana większość ofert pracy 
pochodziła z sektora prywatnego.

Znaczącą pozycję w strukturze 
zgłoszonych ofert pracy stanowiły 

oferty pracy subsydiowanej. 

Najwięcej propozycji pracy zgłosiły 
podmioty gospodarki narodowej 

działające w następujacych branżach: 
usługi administrowania i usługi 

wspierające, przetwórstwo 
przemysłowe, handel, administracja.

Ze szkoleń i kursów oferowanych przez PUP 
skorzystało 47 osób (w tym przyznano 4 

bony szkoleniowe).  Większość to 
uczestnicy szkoleń indywidualnych. Ze 

względu na niską efektywność 
zatrudnieniową Urząd zrezygnował z 

organizacji szkoleń grupowych. Doradcy 
zawodowi udzielili ełczanom 807 porad 
(indywidualnych, grupowych, informacji 

indywidualnych). 
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Stopa bezrobocia rejestrowanego, mierzona dla całego powiatu ełckiego, wynosiła na koniec 2016 r. 

17,4% i była jedną z najwyższych w województwie. Poziom bezrobocia na Warmii i Mazurach 

kształtował się na poziomie 14,2%, a w kraju 8,3%. 

Rysunek 7 Liczba bezrobotnych i stopa bezrobocia rejestrowanego (stan na koniec 2016 r., źródło: GUS). 

 

W 2016 r. zarejestrowano 435 nowych podmiotów gospodarki narodowej, z czego 84,8% stanowiły 

osoby fizyczne prowadzące własną działalność gospodarczą. Właśnie w zakładaniu własnej 

działalności gospodarczej istnieje dalszy potencjał do obniżania poziomu bezrobocia. Porównując Ełk 

z innymi samorządami, województwem i krajem, widoczne są duże rezerwy w tym zakresie.  

Wykres 12 Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą w 2016 r. na 1000 ludności (źródło: GUS). 

 

Kolejny rok z rzędu wzrosło zatrudnienie w SSSE. W firmach zlokalizowanych w Parku Naukowo-

Technologicznym odnotowano spadek liczby pracowników. Wynikało to zakończenia działalności 

w Parku przez firmy, które dzięki otrzymanemu wsparciu rozwinęły się na tyle, aby dalej funkcjonować 

w warunkach rynkowych. Ich miejsce zajęły nowe firmy, które dopiero rozpoczynają działalność i których 

rozwój będzie wiązał się ze wzrostem zatrudnienia.     

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju prognozuje utrzymanie liczby pracujących 

w perspektywie do 2020 r. na stałym poziomie. Będzie się jednak zmieniać struktura zatrudnienia – 

ubędzie miejsc pracy w sektorze rolnictwa i w przemyśle, wzrośnie zaś liczba miejsc pracy w sektorze 

usług, szczególnie na stanowiskach specjalistów. Utrzyma się popyt na wykwalifikowaną siłę roboczą, 

zmniejszy się z kolei zainteresowanie pracami prostymi, niewymagającymi wysokich kwalifikacji. 

Oczekiwana skala imigracji zarobkowej nie pozwoli w całości wypełnić luk na rynku pracy. 

Liczba firm z udziałem kapitału zagranicznego od wielu lat utrzymuje się na stałym poziomie. Ełk nie 

cieszy się zainteresowaniem inwestorów zagranicznych. Na tle porównywanych miast Ełk ma najmniej 

firm z udziałem kapitału zagranicznego. W porównaniu do 2015 r. w Ełku przybyła 1 taka firma, w Łomży 

8, a w Suwałkach 18. 

Wykres 13 Liczba spółek handlowych z udziałem kapitału zagranicznego w 2016 r. (źródło: GUS). 
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G. II. Poprawa i rozbudowa infrastruktury miejskiej 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba prowadzonych 
inwestycji związanych z 
rozbudową infrastruktury 
miejskiej 

szt. 20 32 42 31 34 42 

Liczba wydanych 
pozwoleń na budowę 
obiektów z 
przeznaczeniem na 
prowadzenie działalności 
gospodarczej 

szt. 13 8 10 18 34 20 

 

Wybrane inwestycje związane z rozbudową infrastruktury miejskiej w 2016 r.: 

 Budowa pełnowymiarowego boiska do gry w piłkę nożną z zapleczem i trybunami 

 15 inwestycji wodociągowo-kanalizacyjnych PWiK (m.in. budowa 2 635,7 m przewodów 
wodociągowych w ulicach Orzeszkowej, Maternika, Dąbrowskiego i na osiedlu Północ II; 
budowa 1 018,5 m kanalizacji sanitarnej w ul. Maternika) 

 Budowa nowego Miejskiego Domu Pogrzebowego przy cmentarzu komunalnym nr 1 wraz z 
budową parkingów i chodników przed budynkiem 

 Adaptacja budynku przy ul. Łukasiewicza 6A (19 mieszkań komunalnych) 

 Budowa 3 boisk przy Szkole Podstawowej nr 3 (2 boiska do siatkówki i koszykówki, 
1 boisko do piłki ręcznej i tenisa) 

 Działania w ramach projektu „Wykorzystanie geotermii do przygotowania ciepłej wody 
użytkowej i czynnika chłodniczego do centrali wentylacyjnych w Szpitalu „PRO-MEDICA” w 
Ełku – wymiana stolarki okiennej, montaż urządzeń zaciemniających okna, montaż pompy 
ciepła, modernizacja instalacji wentylacyjnych, wymiana oświetlenia na oprawy typu LED 

 Dostosowanie pomieszczeń po byłym bloku operacyjnym na potrzeby izby przyjęć w 
szpitalu miejskim 

 Adaptacja budynku przedszkola Ekoludki (przebudowa pomieszczeń, zagospodarowanie 
terenu wokół budynku, dobudowa klatki schodowej) 

 Wykonanie kolektora deszczowego wraz z urządzeniami podczyszczającymi na terenie po 
byłym zakładzie LENPOL 

 Budowa kolektora deszczowego odwadniającego tereny osiedla Jeziorna – etap I wraz z 
regulacją studni kanalizacji deszczowej w ul. Baranki 

 Budowa oświetlenia ul. Towarowej (linia kablowa dł. ok. 825 m, ustawienie 24 słupów 
oświetlenia LED) 

 Budowa parkingu przy ul. Kilińskiego, parkingów przy ul. Pięknej, parkingów i chodników 
przy ul. Broniewskiego (z wykonaniem nawierzchni jezdni), miejsc postojowych przy ul. 
Brzechwy 

 Budowa ciągu pieszo-rowerowego na osiedlu Jeziorna oraz ciągu pieszo-rowerowego ud 
ul. Grunwaldzkiej do promenady 

 Budowa stacji odpylania w kotle nr 2 w oparciu o elektrofiltr (PEC) 

 Przebudowa schodów terenowych pomiędzy ul. Pułaskiego i Wojska Polskiego. 
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G.III. Wspieranie innowacyjności oraz położenie nacisku na zwiększenie konkurencyjności 

przedsiębiorstw 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba przedsiębiorstw w 
innowacyjnych sekcjach 
gospodarki (sekcje C, E, H, 
J, K, M PKD 2007) 

podmioty 

gospodarcze 
1 382 1 423 1 425 1 405 1 431 1 460 

Wielkość finansowych 
nakładów inwestycyjnych 
instytucji i przedsiębiorstw 
w SSSE Podstrefa Ełk 

mln zł 23,48 35,18 40,20 28,45 102,69 75,4 

 

W analizowanym okresie ponownie wzrosła liczba firm w innowacyjnych sekcjach gospodarki (28,08% 

wszystkich podmiotów gospodarczych). Największy wzrost (o 16 podmiotów) nastąpił w sekcji C 

„Przetwórstwo przemysłowe”. Ełk cechuje się wysokim odsetkiem firm zajmujących się transportem 

i gospodarką magazynową. Z drugiej strony niekorzystnie wypada w sekcji „Przetwórstwo 

przemysłowe”. 

Tabela 3 Odsetek podmiotów gospodarczych w sekcjach innowacyjnych w 2016 r. wg PKD 2007 (źródło: GUS). 
 

C 
Przetwórstwo 
przemysłowe 

E 
Dostawa wody, 
gospodarowanie 

ściekami i 
odpadami oraz 

działalność 
związana z 

rekultywacją 

H 
Transport i 
gospodarka 

magazynowa 

J 
Informatyka 

i 
komunikacja 

K 
Działalność 
finansowa i 

ubezpieczeniowa 

M 
Działalność 

profesjonalna, 
naukowa i 
techniczna 

Ełk 6,40% 0,31% 7,90% 1,96% 3,37% 8,13% 

Elbląg 8,71% 0,18% 6,34% 1,71% 3,49% 8,14% 

Olsztyn 5,86% 0,26% 6,00% 3,01% 3,73% 12,77% 

Suwałki 7,55% 0,17% 9,19% 2,30% 3,84% 9,42% 

Łomża 8,00% 0,22% 8,03% 2,30% 3,93% 9,39% 

Polska 8,90% 0,34% 6,14% 3,36% 2,94% 9,95% 

województwo 8,21% 0,37% 5,75% 1,75% 2,81% 7,57% 

Na terenie Podstrefy Ełk zostało wydane 1 pozwolenie na rozszerzenie działalności dla już 

funkcjonującego przedsiębiorstwa. Przekazano również grunty na realizację wcześniej wydanych 

zezwoleń dla 2 firm. Nakłady inwestycyjne w podstrefie Ełk wyniosły w 2016 r. 75,4 mln zł. 

G.IV. Promocja i ułatwienie dostępu do usług teleinformatycznych 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Wartość inwestycji 
przeprowadzonych w celu 
udostępnienia usług 
informatycznych 

mln zł 2,35 4,17 2,54 4,40 0,99 0,00 

Liczba przedsiębiorców 
korzystających z 
elektronicznych usług 
oferowanych przez Park 
Naukowo-Technologiczny 

podmioty 

gospodarcze 
nd nd 18 21 19 19 
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Z elektronicznej usługi „Wirtualne Biuro”, oferowanej przez Park Naukowo-Technologiczny w Ełku, 

skorzystało 19 firm. „Wirtualne Biuro” to usługa świadczona nieodpłatnie. 

W 2016 r. Miasto Ełk nie realizowało inwestycji informatycznych. Działania samorządu skupiły się w tym 

okresie na wdrażaniu i promowaniu e-usług dla mieszkańców, m.in. dotyczących platformy e-PUAP, 

profilu zaufanego czy też usług administracyjnych istotnych dla prowadzenia działalności gospodarczej.  

 

G.V. Pozyskiwanie i prawidłowe wykorzystanie środków z UE 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba projektów inwestycyjnych 
i nieinwestycyjnych, które 
otrzymały dofinansowanie z UE 

szt. 8 21 22 4 3 12 

Wartość projektów 
inwestycyjnych 
i nieinwestycyjnych, które 
uzyskały dofinansowanie z UE 

mln zł 10,00 28,72 37,44 13,05 6,86 96,68 

 

W 2016 r. w pełnym zakresie ruszyły nabory wniosków o dofinansowanie projektów z funduszy 

unijnych w ramach programów krajowych i Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020. Największym projektem z terenu miasta, któremu 

przyznano wsparcie finansowe z funduszy unijnych w 2016 r., był projekt „Poprawa gospodarki wodno-

ściekowej aglomeracji Ełk II”. Wartość projektu wynosi 40,8 mln zł, a otrzymane dofinasowanie to 21,1 

mln zł. Główne elementy projektu to: 

• przebudowa magistrali wodociągowej o długości ok. 2,1 km; 

• przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej o długości ok. 21,1 km; 

• budowa zlewni ścieków dowożonych; 

• przebudowa technologii oczyszczalni ścieków. 

W programie regionalnym zarezerwowano prawie 20 mln euro na projekty służące rozwojowi Miejskiego 

Obszaru Funkcjonalnego Ełku (Miasto Ełk, Gmina Ełk) – instrument ZIT bis Ełk. W ubiegłym roku 

w ramach ZIT wymienione poniżej trzy projekty Gminy Miasta Ełk otrzymały niemal 20 mln zł unijnego 

wsparcia: 

• Poprawa dostępności transportowej ośrodka subregionalnego Ełk poprzez przebudowę dróg 

łączących się z siecią TEN-T (DK16): ulicy Kolonia oraz ulicy Suwalskiej; 

• Adaptacja budynku przy ul. Kościuszki 27A w Ełku na potrzeby działalności Ełckiego Centrum 

Rewitalizacji Społecznej; 

• Rewitalizacja ełckich podwórek - zagospodarowanie i rozwój przestrzeni publicznej 

w Śródmieściu-Centrum. 

Ponadto samorząd miejski pozyskał dofinansowanie na rewitalizację i zagospodarowanie terenu Ełckiej 

Kolei Wąskotorowej, zwiększenie powierzchni terenów zielonych poprzez utworzenie 4 parków oraz na 

3 projekty w Programie INTERREG VA Litwa-Polska (szersze informacje w celu G.VIII). Wiele projektów 

samorządu było w trakcie oceny. Z kolei Powiatowy Urząd Pracy otrzymał dofinansowanie dla 

2 projektów, których celem jest zwiększenie możliwości zatrudnienia osób młodych pozostających bez 

pracy. Natomiast Park Naukowo-Technologiczny w Ełku jest jednym z realizatorów projektu „Platforma 

startowa dla nowych pomysłów Hub of Talents” (obok technoparków z Białegostoku, Olsztyna, Elbląga, 

Suwałk i Łomży).  
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G.VI. Wzrost funkcji subregionalnej Ełku i jego obszaru funkcjonalnego 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba organizowanych 
konferencji/targów/kongresów 
o zasięgu regionalnym 
i ponadregionalnym 

szt. 18 3 17 17 12 14 

Liczba rozgrywanych w Ełku 
zawodów sportowych  
o zasięgu regionalnym 
i ponadregionalnym 

szt. 

MOSiR 

– 144 

Powiat

- bd 

MOSiR 

– 136 

Powiat 

- bd 

MOSiR 

– 119 

Powiat 

- bd 

MOSiR 

– 103 

Powiat 

- 15 

MOSiR 

– 104 

Powiat 

- 19 

MOSiR 

– 120 

Powiat 

- 19 

Liczba imprez rozrywkowych 
i kulturalnych o zasięgu 
regionalnym i 
ponadregionalnym 

szt. 23 18 17 23 38 35 

Liczba projektów, które 
otrzymały dofinansowanie w 
ramach instrumentu ZIT bis  

szt. n/d11 4 

Liczba nowo zarejestrowanych 
przedsiębiorstw w Ełckim 
Obszarze Funkcjonalnym 

podm.

gosp. 
n/d 580 603 

 

W 2016 r. zorganizowano w Ełku 14 konferencji/targów/kongresów o zasięgu regionalnym lub 

ponadregionalnym, m.in.: 

• Posiedzenie Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020; 

• Spotkanie inwestorów SSSE Podsrefa Ełk z okazji XX-lecia SSSE; 

• Debata rewitalizacyjna „Miasta, w których warto żyć…” z udziałem delegacji francuskiej z Saint-

Brieuc z Departamentu Côtes d’Armor; 

• Konferencja podsumowująca kampanię „Biała wstążka – Stop przemocy wobec kobiet”; 

• Konferencja „Polityka oświatowa samorządu terytorialnego (POST) na lata 2017-2023”, 

• Seminarium „System obsługi inwestora” skierowane do samorządów objętych preferencjami 

SSSE, 

• 7 spotkań organizowanych przez Park Naukowo-Technologiczny w ramach projektu „Hub of 

talents”, 

• XIII Regionalne Forum Medycyny Zakażeń. 

 
Posiedzenie Komitetu Monitorującego RPO w Ełku XX-lecie SSSE (fot. www.ssse.com.pl) 

                                                      

11 Wdrażanie instrumentu Zintegrowane Inwestycje Terytorialne bis w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Ełk rozpoczęto w 2016r. 
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Konferencja w ramach projektu „Hub of talents” Debata „Miasta, w których warto żyć…” 

Konferencja podsumowująca kampanię „Biała wstążka” (fot. 

www.radio5.com.pl) 
Konferencja POST 2017-2023  

 

W okresie sprawozdawczym odbyło się również szereg imprez sportowych, rozrywkowych 

i kulturalnych o zasięgu ponadlokalnym, organizowanych w Ełku przez Miasto Ełk i Powiat Ełcki oraz 

ich jednostki organizacyjne. Nowym wydarzeniem, które przyciągnęło rzesze uczestników z całej Polski, 

były zawody RUNMAGEDDON – ekstremalny bieg z przeszkodami. Były to pierwsze tego typu 

zmagania w regionie, w których wystartowało ponad 1,1 tys. osób. Z zakresu kultury do ełckiego 

kalendarza wydarzeń dołączył festiwal muzyki symfonicznej „Ełk na trzy oktawy”. W ciągu trzech dni Ełk 

gościł znakomitych artystów, którzy podczas koncertów zaprezentowali arcydzieła muzyki symfonicznej, 

operowej, hity muzyki filmowej oraz szlagiery muzyki pop i największe przeboje Franka Sinatry. 

 
RUNMAGEDDON (for. www.radio5.com.pl) 

 

 
Ełk na trzy oktawy (fot. ECK) 
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W 2016 r. w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Ełku rozpoczęto wdrażanie instrumentu ZIT bis 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2016-

2023. W lipcu ubiegłego roku Prezydent Ełku podpisał stosowne porozumienie z Marszałkiem 

Województwa, na mocy którego dla Ełku i Gminy Ełk zarezerwowano ok. 20 mln euro na projekty 

z zakresu poprawy infrastruktury drogowej, rozwoju komunikacji miejskiej, rewitalizacji, wsparcia 

działalności instytucji kultury oraz integracji zawodowej i społecznej mieszkańców. W 2016 r. 

zorganizowano 4 nabory wniosków o dofinansowanie projektów. Z 6 złożonych wniosków, dla 

4 przyznano dofinansowanie (3 projekty Miasta Ełk, 1 projekt Gminy Ełk): 

• „Rewitalizacja ełckich podwórek - zagospodarowanie i rozwój przestrzeni publicznej w 

Śródmieściu-Centrum”, 

• „Adaptacja budynku przy ul. Kościuszki 27A w Ełku na potrzeby działalności Ełckiego Centrum 

Rewitalizacji Społecznej”, 

• „Poprawa dostępności transportowej ośrodka subregionalnego Ełk poprzez przebudowę dróg 

łączących się z siecią TEN-T (DK16): ulicy Kolonia oraz ulicy Suwalskiej”, 

• Zachowanie dziedzictwa kulturowego dzięki rozbudowie biblioteki w Nowej Wsi Ełckiej. 

W Ełckim Obszarze Funkcjonalnym zarejestrowano 603 nowych podmiotów gospodarczych. Łączna 

liczba podmiotów gospodarczych w EOF wynosiła na koniec roku 6 852 (wzrost o 68 podmiotów). 

G.VII. Wykorzystanie potencjału turystycznego miasta Ełk 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Turyści korzystający z 

noclegów w turystycznych 

obiektach noclegowych 

osoby 16 326 15 602 17 151 16 946 15 677 b.d. 

Miejsca noclegowe w 

turystycznych obiektach 

noclegowych 

miejsca 532 541 551 520 606 588 

Liczba osób korzystających 

z przejazdów Ełcką Koleją 

Wąskotorową 

osoby 

(tys.) 
13,1 16,1 19,8 19,8 19,7 18,7 

Liczba osób biorących udział 

w imprezach sportowych, 

rekreacyjnych, kulturalnych 

i rozrywkowych 

organizowanych w Ełku 

osoby 

(tys.) 
176,2 188,0 159,9 183,5 183,2 168,9 

Liczba produktów 

turystycznych 
szt. 21 22 29 29 31 32 

Liczba 

projektów/kampanii/wydarzeń 

zrealizowanych w celu 

promocji turystycznej miasta 

szt. 155 184 205 210 272 295 

 

Liczba miejsc noclegowych spadła co prawda rok do roku o 18, lecz zwiększyła się ich jakość. 

Wszystkie 588 miejsc noclegowych w Ełku to miejsca całoroczne. W 2015 r. miejsc noclegowych 

całorocznych było zaledwie 312 (51,5%). Stopień wykorzystania miejsc noclegowych w powiecie ełckim 

jest jednym z najwyższych na Warmii i Mazurach. 
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Wykres 14 Udzielone noclegi i stopień wykorzystania miejsc noclegowych w 2016 r. wg powiatów (Źródło: Turystyka 
w województwie warmińsko-mazurskim w 2016 r., GUS). 

 

W związku z zaprzestaniem publikowania przez GUS danych dot. liczby turystów w poszczególnych 

gminach ciężko stwierdzić, jakim zainteresowaniem turystów cieszył się Ełk wśród turystów. 

Opublikowane dane dla turystów zagranicznych mogą sugerować, że 2016 r. był lepszy pod względem 

ruchu turystycznego dla Ełku niż lata ubiegłe. W mieście liczba turystów zagranicznych w 2016 r. 

wynosiła 2 698 i wzrosła rok do roku o 556 osób. Ełk odwiedzają głównie turyści z Niemiec (743 osoby, 

wzrost o 193), a w dalszej kolejności z Ukrainy (280 osób, wzrost o 40). Średnia ilość noclegów turysty 

zagranicznego wynosiła 2,83. 

Tabela 4 Turyści krajowi i zagraniczni w Ełku w 2015 r. (źródło: GUS). 

turyści zagraniczni 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba turystów 2 019 1 892 2 196 2 261 2 142 2 698 
 

Zdecydowanie największą grupą z zagranicy byli z  Niemiec (27,54%), a na kolejnych miejscach Litwini 

(15,49%) i Ukraińcy (10,38%). Niemal 40% wszystkich noclegów udzielonych turystom zagranicznym 

przypada na osoby pochodzące z Ukrainy (prawie 11 noclegów na osobę). Dla porównania Niemcom 

udzielono 23,06% noclegów (2,37 noclegu na osobę).  

Wykres 15 Turyści zagraniczni w Ełku w 2016 r. wg kraju pochodzenia (źródło: GUS). 
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W analizowanym okresie liczba osób biorących udział w wydarzeniach sportowych, kulturalnych, 

rozrywkowych itp. oraz liczba działań promujących Ełk kształtowała się na nieco niższym poziomie 

w stosunku do poprzedniego roku. Najwięcej uczestników przyciągają wydarzenia organizowane przez 

Ełckie Centrum Kultury. Stałym poziomem popularności cieszy się Ełcka Kolej Wąskotorowa. W 2016 

r. rozpoczęto wcielanie w życie koncepcji rozwoju EKW. Pozyskano 4,4 mln zł dofinansowania na 

odnowę jej zachodniej części – m.in. na adaptację budynku na potrzeby Muzeum Historycznego w Ełku, 

zagospodarowanie terenów zielonych, zainstalowanie elementów małej architektury i oświetlenia, 

renowację taboru. Ponadto został złożony wniosek o dofinansowanie II etapu inwestycji - utworzenia 

Parku Odkrywców Kolei.   

Rysunek 8 Wizualizacja koncepcji zagospodarowania Ełckiej Kolei Wąskotorowej (źródło: Muzeum Historyczne 
w Ełku). 

  
 

Kolejny rok z rzędu zwiększyła się liczba wydarzeń/kampanii promujących turystycznie Ełk. Oprócz 

inicjatyw promujących turystycznie Ełk tradycyjnie realizowanych przez Urząd Miasta, ECK czy MOSiR, 

należy zwrócić uwagę na rosnącą liczbę wydarzeń organizowanych przez CEE. W ubiegłym dzięki 

Nieformalnemu Towarzystwu Krajoznawstwa i Turystyki Aktywnej przy CEE roku odbyły się m.in. 

następujące wydarzenia promujące walory przyrodnicze i historię Ełku: 

• spacery krajoznawcze po Ełku. 

• wędrówki po bezdrożach, 

• rajdy rowerowe, 

• narty biegowe, 

• spływy kajakowe, 

• marsze nordic walking. 

Działania promocyjne realizowane przez Urząd Miasta Ełku: 

• Artykuły w prasie lokalnej i ogólnopolskiej (m.in. „Dein Masuren”, dodatek do dziennika 

„METRO”, artykuł promocyjny w magazynie „W podróży”, dodatek promocyjny w „Gazecie 

Olsztyńskiej”, promocja w kalendarzu „Lotnicze Mazury 2017”); 

• Internet, radio, TV, inne media (m.in. modernizacja strony www.elk.pl, profil na Facebooku, 

wiadomości miejskie w lokalnej telewizji kablowej i w internecie, aplikacja mobilna – przewodnik 

turystyczny „Ełk, Mazury, Pojezierze Ełckie”, współpraca z portalem turystycznym 

www.restbox.pl i portalem www.zw.lt , audycja „Z Ratusza” w Radiu 5, kampania promocyjna 

letnich wydarzeń w TVP3 Olsztyn, TVP3 Białystok, TVN24 i TVN Meteo, produkcja filmu 

promocyjnego „Aktywny Ełk”); 

• Wydawnictwa i materiały promocyjne (m.in. opracowanie i druk nowego folderu turystycznego  

Ełku w 6 wersjach językowych, zamieszczenie informacji o mieście w albumie „Mazury 

najpiękniejsze zakątki”, mapa Ełku, kalendarz wydarzeń na 2016 r., „Wieści z ratusza”); 

• Kampania outdorowa (m.in. wymiana dwóch flag zlokalizowanych przy wjazdach od strony 

Białegostoku i Olsztyna, trzy przyczepy reklamowe rozstawione w mieście z informacją 

o najważniejszych wydarzeniach, billboardy w Markach, Giżycku, Białymstoku). 

http://www.restbox.pl/
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W 2016 r. do katalogu ełckich produktów turystycznych dołączył RUNNMAGEDDON oraz Volvo Ełk 

Triathlon, natomiast wypadła z niego impreza motoryzacyjna Mazurski Moto Show.  

Produkty turystyczne 

Festiwal Sztuk 
Pirotechnicznych „Ełk 
Ogień&Woda” 

Ełcka Kolej Wąskotorowa Mazurskie Zawody Balonowe 

Międzynarodowy 
Folklorystyczny Festiwal Dzieci 
i Młodzieży TĘCZA 

MULATKA – Mazurskie Lato 
Kabaretowe 

RUNNMAGEDDON 

Festiwal Hip Hop Raport Ełk Volvo Ełk Triathlon Mistrzostwa Polski Skuterów 
Wodnych 

Maraton Pieszy „Ełcka 
Zmarzlina” 

Mazovia MTB Maraton   Noc Świętojańska 

Mazurskie Lato Muzyczne Noc na promenadzie Mazurska Gala Sportów Walki 

Ełckie Koncerty Muzyki  
Organowej i Kameralnej 

Fiesta Kartofella Regionalne Święto Miodu 

Podróż ze smakiem Frutti di Lago Aqua Fiesta – Maraton pływacki 
i maraton kajakowy 

Mazurskie Kino pod Gwiazdami Jarmark Kaziuka Konkurs o Chochlę Prezydenta 

Wyścig Smoczych Łodzi Ogólnopolski Turniej 
Streetballa 

Leśny Szlak Rowerowy Powiatu 
Ełckiego 

5-10-15 Bieg uliczny Bieg Niepodległości Półmaraton Ełcki 

Zorientuj się na Ełk Kolej na kajak  

 

G. VIII. Intensyfikacja współpracy międzynarodowej 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba realizowanych 

projektów międzynarodowych  
szt. 10 5 11 9 4 6 

Wartość realizowanych 

projektów o zasięgu 

międzynarodowym 

mln zł 2,94 3,68 9,57 8,82 3,84 10,44 

 

Ubiegłym roku Gmina Miasto Ełk pozyskała dofinansowanie na realizację 3 projektów z Programu 

Współpracy Inntereg V-A, Litwa-Polska 2014-2020: 

• „Rozwój transgranicznych inicjatyw społecznych” 

Projekt realizowany jest w partnerstwie z litewskimi miastami Alytus  (liderem) oraz  Verena. Głównymi 

celami projektu jest wdrożenie transgranicznej inicjatywy wsparcia dużych rodzin (3+), opracowanie 

Podręcznika Pracownika Socjalnego i promocja zatrudnienia osób niepełnosprawnych. Zaplanowano 

również remont pomieszczeń MOPS i wyposażenie pomieszczeń. Wartość projektu przypadająca na 

Miasto Ełk to 1,69 mln zł. Dofinansowanie UE wynosi 85% tych kosztów. 

• „Teraz czas na zmiany”  

Liderem projektu jest miejski Ośrodek Społeczny w Alytusie. Zakres inwestycyjny projektu obejmuje 

przebudowę i rozbudowę czterech ełckich podwórek. W ramach zadania zostanie również 
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zatrudnionych 8 streetworkerów. Zadaniem zespołu streetworkerów będzie dotarcie do grupy młodych 

osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym z całym pakietem narzędzi i działań 

animacyjnych, które pozwolą na wzajemne poznanie się i realizację wspólnych działań. Efektem działań 

będzie realizacja 4 mini projektów na ełckich podwórkach, które zaprezentują poszczególne grupy 

„podwórkowe". W ramach projektu zostaną zorganizowane obozy przetrwania, spływ kajakowy dla 

dzieci i młodzieży w Ełku i Alytusie. 

Całkowita wartość projektu po stronie Ełku wynosi 2 205 317, 98 zł. Kwota dofinasowania to 1 874 
520, 27 zł. 

• „Rozwój turystyki opartej o dziedzictwo naturalne i kulturalne transgranicznych miast Ełku i 
Kowna” 

Głównym działaniem w projekcie po stronie Ełku jest zagospodarowanie terenu brzegu Jeziora Ełckiego 

(na cyplu os. Jeziorna) pod plażę miejską, natomiast po stronie Kowna budowa amfiteatru. Ponadto 

przewidziane są m.in. rajdy rowerowe, festiwale kultur, wspólne oferty turystyczne i przewodnik 

turystyczny. Całkowita wartość projektu po stronie Ełku to 3 244 032 zł, z czego 2 552 192 zł (85% 

wartości kwalifikowalnej) to dofinansowanie UE. 
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Wskaźniki dla ładu społecznego 
Cel strategiczny: Podniesienie poziomu aktywności społecznej 

 

S.I. Utrzymanie bogatej i wielokierunkowej oferty edukacyjnej na różnych etapach 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba oferowanych 
kierunków kształcenia w 
szkołach wyższych (studia I 
i II stopnia) 

szt. bd 12 13 11 14 15 

Liczba osób studiujących w 
Ełku12 

osoby 1 090 1 381 1 213 1 157 1 346 1 344 

Liczba zajęć 
pozalekcyjnych 
i pozaszkolnych 

szt. 895 1 416 1 199 2 002 2 025 2 252 

Liczba osób 
uczęszczających na zajęcia 
pozalekcyjne i pozaszkolne 

osoby 15 827 18 416 17 642 22 325 22 730 32 892 

Liczba nauczycieli 
korzystających z różnych 
form doskonalenia 
zawodowego13 

osoby 

Miasto– 
463 

Powiat - 
bd 

Miasto– 
489 

Powiat - 
bd 

Miasto – 
492 

Powiat - 
bd 

Miasto– 
508 

Powiat - 

629 

Miasto– 
498 

Powiat - 

490 

Miasto– 
472 

Powiat - 

471 

Nakłady na modernizację 
bazy dydaktycznej szkół14 

mln zł 7,14 1,65 1,10 1,37 1,68 1,81 

 

Zwiększyła się liczba kierunków, na których odbywa się kształcenie na ełckich uczelniach wyższych. 

Szkoły wyższe oferowały 15 kierunków na studiach I i II. W 2016 r. zostało potwierdzone zatrzymanie 

spadkowego trendu liczby studentów z lat poprzednich. Liczba osób studiujących w Ełku (wraz ze 

studiami podyplomowymi) była niemal identyczna jak w 2015 r. 

Wykres 16 Liczba osób studiujących w Ełku (źródło: UWM, WSFiZ, WGS). 

 

W okresie sprawozdawczym w Ełku zorganizowano o ponad 200  zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych 

więcej niż w 2015 r. Uczestniczyło w nich ponad 10 tys. osób więcej. Wzrost ten jest zawdzięczany 

przede wszystkim Centrum Edukacji Ekologicznej, które przeprowadziło 176 zajęć więcej niż w 2015 r. 

 

 

                                                      

12 Studia I i II stopnia plus studia podyplomowe 
13 Nauczyciele ze szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych 
14 Szkoły podstawowe, gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne. 
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  S.II. Dostosowanie systemu edukacji do potrzeb rynku pracy 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba kierunków kształcenia 
zawodowego w szkołach 
ponadgimnazjalnych 

szt. 39 44 46 46 38 29 

Liczba kierunków technicznych 
na uczelniach wyższych 

szt. 2 2 3 3 3 3 

Liczba przedsiębiorstw 
współpracujących ze szkołami 
i uczelniami wyższymi 

podmioty 

gosp. 
bd bd bd 168 163 95 

Nakłady na modernizację bazy 
dydaktycznej kształcenia 
zawodowego i technicznego 

mln zł bd bd bd 0,14 0,16 0,02 

  

W ubiegłym roku zmalała liczba kierunków kształcenia zawodowego w ełckich szkołach średnich, co 

wiązało się ze zmniejszeniem liczby przedsiębiorców współpracujących ze szkołami. Liczba firm  

podejmujących współpracę ze szkołami wyższymi utrzymuje się na stałym poziomie – w 2016 r. było to 

66 firm. Wydatki na modernizację bazy dydaktycznej kształcenia zawodowego i technicznego były na 

niskim poziomie. 

Oferta kierunków kształcenia zawodowego w Ełku obejmuje następujące przedmioty: 

• technik ochrony fizycznej osób i mienia, BHP, obsługi gastronomicznej, geodeta, budownictwa, 

technologii żywności, architektury krajobrazu,  ekonomista, informatyk, handlowiec, logistyk, 

organizacji reklamy, rachunkowości, administracji, hotelarstwa, kelner, żywienia i usług 

gastronomicznych, elektromechanik pojazdów samochodowych, elektronik, elektryk, mechanik, 

mechatronik, pojazdów samochodowych, usług fryzjerskich, transportu kolejowego; 

• zasadnicza szkoła zawodowa - wędliniarz, monter zabudowy i robót wykończeniowych 

w budownictwie, cukiernik, kucharz. 

Tabela 5 Zawody deficytowe i nadwyżkowe w powiecie ełckim w 2016 r. (źródło: PUP w Ełku). 
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Zgodnie z zapisami Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, dynamiczny rozwój przemysłu 

związany z tzw. „czwartą rewolucją przemysłową” wymagać będzie wysokiej jakości kapitału ludzkiego. 

Wiąże się to z reformą kształcenia zawodowego i ustawicznego. Kluczowym celem reformy jest 

zwiększenie skuteczności i efektywności tego typu kształcenia oraz zharmonizowanie z rynkiem pracy. 

Realizacji tego celu służy m.in. współdziałanie szkolnictwa zawodowego z pracodawcami, które 

powinno być realizowane nie tylko na poziomie centralnym, w ramach polityki oświatowej państwa, ale 

przede wszystkim na poziomie lokalnym jako bezpośrednia współpraca szkoły z pracodawcami 

funkcjonującymi na lokalnym i regionalnym rynku pracy. Zakłada się, że jedną z form tej współpracy 

powinno być organizowanie dla uczniów zajęć praktycznych u pracodawców, aby nauka zawodu 

przebiegała w rzeczywistych warunkach pracy, w kontakcie z nowoczesną technologią. 
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S.III. Włączenie nauki do badań i promocji Miasta 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba zorganizowanych 
spotkań, konferencji, 
seminariów o charakterze 
naukowym 

szt. 21 28 42 49 49 46 

Liczba 
przeprowadzonych badań 
naukowych 

szt. 124 51 52 65 67 79 

Liczba zorganizowanych 
imprez dla dzieci i 
młodzieży promujących 
naukę i innowacje 

szt. bd bd bd 260 257 274 

 

W 2016 r. zorganizowano 274 wydarzenia dla dzieci i młodzieży promujące naukę i innowacje. Ponad 

połowa tych wydarzeń była organizowana przez szkoły podstawowe i gimnazja.  

Wykres 17 Liczba zorganizowanych przez szkoły podstawowe i gimnazja wydarzeń dla dzieci i młodzieży 
promujących naukę i innowacje (źródło: UM Ełk). 

 

Organizatorem tego typu imprez był także Park Naukowo-Technologiczny w Ełku, gdzie odbyły się: 

• 25 zajęć edukacyjnych dla dzieci ze szkół podstawowych dotyczących programowania i robotyki 
bazujących na klockach Lego WeDo - zajęcia odbywały się od lutego do maja 2 razy w tygodniu; 

• wizyta dzieci z grupy "Motylki" z przedszkola "Ekoludki" - celem wizyty było przeprowadzenie 
eksperymentów na mleku oraz poznanie właściwości tłuszczu i detergentów. 

Rysunek 9 Zajęcia Lego WeDo w Parku Naukowo-Technologicznym (zdjęcia: www.technopark.elk.pl). 

  

W analizowanym okresie Muzeum Historyczne w Ełku zorganizowało 7 wydarzeń o charakterze 

naukowym (m.in. posiedzenia rady naukowej muzeum, wykłady na Uniwersytecie III Wieku „Ełk wczoraj 

i dziś”) i wydało 4 naukowe opracowania, m.in.: „Zamek w Ełku. Tajemnice wydobyte z przeszłości”, 

„Ełk. Spacerownik po mieście niezwykłym” (wydanie III). Również Park Naukowo - Technologiczny 

aktywnie uczestniczył w rozwoju nauki w Ełku. Zorganizował 7 spotkań naukowych i 8 badań m.in.: 

• 23 września 2016 roku odbyło się pierwsze spotkanie z cyklu "Odkrywaj z Politechniką 
Białostocką". W jego trakcie Dyrektor PNT Daniel Kulig i Rektor PB Lech Dzienis podpisali 
umowę o współpracy oraz organizacji cyklu spotkań. 
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• 23 listopada 2016 roku Park Naukowo-Technologiczny w Ełku odwiedził Wydział Zarządzania 
Politechniki Białostockiej. Podczas spotkania można było obejrzeć drukarkę 3D, poznać genezę 
i proces przygotowania druku 3D, przedstawione zostały roboty LEGO WeDo, ich podstawowe 
podzespoły i środowisko ich programowania, czyli LabView, a także mechanizmy sprzedaży 
robotów. 

• 8 grudnia 2016 roku Wydział Informatyczny Politechniki Białostockiej prezentował zagadnienia 
paradoksów i sofizmatów oraz dzieje robotyki. 

• 9 i 10 czerwca 2016 roku odbyło się szkolenie pt. „Walidacja metod mikrobiologicznych, 
ilościowych, jakościowych i alternatywnych oraz zapewnienie jakości wyników badań zgodnie z 
wymaganiami aktualnego wydania normy PN-EN ISO/IEC 17025, PN-EN ISO 7218, 
dokumentów PCA i odpowiednich przepisów prawa”. 

• 10 i 11 października 2016 roku w Parku Naukowo-Technologicznym w Ełku odbyło się szkolenie 
pt. „Znakowanie żywności wartością odżywczą wg rozporządzenia (UE) nr 1169/2011”.  

 

S.IV. Zapewnienie systemu pomocy społecznej i opieki zdrowotnej na poziomie 

odpowiadającym potrzebom mieszkańców 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Wielkość nakładów 
finansowych na służbę 
zdrowia i ochronę zdrowia 

mln zł bd 134,09 133,72 104,74 107,24 108,87 

Liczba udzielonych 
świadczeń medycznych 

szt. 

(tys.) 
bd 848,6 849,3 903,2 888,6 884,1 

Liczba osób korzystających 
z usług medycznych 

osoby bd 88 148 88 154 91 043 91 988 93 307 

Liczba przeprowadzonych 
diagnoz 

szt. 

(tys.) 
bd 352,1 352,5 369,7 409,7 375,8 

Nakłady poniesione na 
modernizacje placówek 
medycznych15 

mln zł 1,70 3,29 2,00 7,83 5,42 4,06 

Liczba projektów z zakresu 
profilaktyki zdrowia 

szt. 15 12 18 19 39 34 

Liczba gospodarstw 
domowych korzystających z 
pieniężnych form pomocy 
społecznej 

szt. 2 093 2 120 2 288 2 153 1 659 1 510 

Liczba osób w w/w 
gospodarstwach 

osoby 4 568 4 717 4 900 4 484 3 540 3 038 

Udział procentowy osób 
umieszczonych w DPS w 
liczbie osób ubiegających 
się o umieszczenie w DPS 

% 68 68 70 73 58 37,5 

 

W 2016 r. po raz kolejny wzrosła wielkość nakładów finansowych na ochronę zdrowia w Ełku (środki 

NFZ i budżetu miasta). Liczba osób korzystających z usług medycznych wzrosła kolejny rok z rzędu 

i osiągnęła poziom ponad 93 tys. Jednocześnie zmalała liczba udzielonych świadczeń medycznych 

i przeprowadzonych diagnoz. 

                                                      

15 Dane dotyczą szpitala miejskiego i 108 Szpitala Wojskowego. 
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Wykres 18 Wskaźniki dot. świadczeń medycznych w Ełku (źródło: NFZ). 

 

W roku sprawozdawczym w szpitalu miejskim zakończono prace w zakresie dostosowywania 

pomieszczeń po bloku operacyjnym na potrzeby izby przyjęć (otworzona w lutym 2016 r.). Ponadto 

realizowano projekt „Wykorzystanie geotermii do przygotowania ciepłej wody użytkowej i czynnika 

chłodniczego do centrali wentylacyjnych w Szpitalu Pro-Medica w Ełku Sp. z o.o.”: 

• Etap I objął m.in.: zainstalowanie pompy ciepła, wymianę stolarki okiennej w Bloku 1C i 1A, 

remont elewacji budynku od strony południowo – zachodniej w Bloku 1A, wymianę oświetlenia 

na LED na korytarzach w budynku, modernizację instalacji wewnętrznych (m.in. urządzenia 

grzewcze, wentylacyjne, klimatyzacyjne, hydrauliczne).   

• II etap projektu: wymiana oświetlenia na LED w Bloku 1B (oprócz korytarzy objętych etapem I) 

oraz wymianę stolarki okiennej w budynku 1B.   

Nową izbę przyjęć otwarto również w 108 Szpitalu Wojskowym w Ełku. Placówka rozpoczęła także 

realizację dwuletniej inwestycji polegającej na remoncie i adaptacji starego budynku pod kątem 

przeniesienia części gabinetów POZ oraz medycyny pracy, funkcjonujących obecnie w dwóch 

lokalizacjach. W ubiegłym roku poniesiono na ten cel wydatki w kwocie 1,51 mln zł. 

Z zakresu profilaktyki zdrowia samorząd miejski zrealizował m.in. następujące działania: 

• program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie oraz przeciw pneumokokom, 

• szkoła rodzenia, 

• poradnia laktacyjna, 

• badania USG dla dzieci, 

• forum onkologiczne. 

Ponadto w 2016 r. przyznano 28 grantów na realizację działań z zakresu ochrony zdrowia. Z działań 

profilaktycznych w zakresie zdrowia skorzystało niemal 9 tys. ełczan. W porównaniu do 2015 r. 

dwukrotnie zwiększyła się liczba kobiet korzystających z poradni laktacyjnej. 

Kontynuowany jest spadek liczby gospodarstw domowych korzystających z pomocy społecznej 

oraz liczby osób w tych gospodarstwach. Wpływ na to ma poprawa sytuacji na lokalnym rynku pracy. 

Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej kieruje swoich podopiecznych do Centrów Integracji 

Społecznej, gdzie otrzymują świadczenie integracyjne oraz do odbywania prac społecznie użytecznych, 

a Powiatowy Urząd Pracy do odbycia stażu. Zakłada się, że spośród klientów MOPS coraz więcej osób 

objętych będzie pomocą niepieniężną - usługami na rzecz rodziny, osób starszych, niepełnosprawnych 

czy chorych. Zmniejszała się będzie liczba osób, którym przyznawane będą świadczenie pieniężne. 

Jest to ściśle powiązane poprawą sytuacji zawodowej mieszkańców Ełku i ogólną tendencją wzrostu 

zamożności społeczeństwa, a z drugiej strony „starzeniem się” społeczeństwa czy tez silnym 

nastawieniem na działania prorodzinne. 
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Wykres 19 Liczba gospodarstw domowych i osób korzystających z pieniężnych form pomocy społecznej (źródło: 
opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Ełku). 

 

W ubiegłym roku rozpoczął działalność Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z chorobą 

Alzheimera. Jest on zlokalizowany przy ul. Kościuszki 28B i będzie funkcjonował w strukturach 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ełku. W Domu zostały utworzone: pracownia gospodarstwa 

domowego, pracownia komputerowo – fotograficzna, 2 pracownie ogólno - artystyczne, pracownia 

usprawnienia fizycznego, pracownia rewalidacyjno – poznawcza, pracownia doświadczenia światła, 

pracownia muzyczna, pokój do terapii indywidualnej, 4 miejsca całodobowego pobytu. 

 

S.V. Usprawnienie procesów informowania i komunikowania się instytucji publicznych  

z mieszkańcami 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba osób korzystających z 

bezpłatnego dostępu do 

Internetu16 

osoby nd nd 2 515 2 617 2 697 3 325 

Liczba odwiedzin stron 

internetowych Urzędu Miasta 

i jednostek organizacyjnych 

(mln) 17 

szt. bd bd bd 1,10 1,52 2,53 

Liczba przeprowadzonych 
konsultacji społecznych 18 
 

szt. nd nd 8 7 3 8 

Zdecydowanie najchętniej odwiedzaną stroną internetową spośród wszystkich jednostek miejskich jest 

witryna ECK. W 2016 r. miała ona ok. 1,39 mln wejść. Ponad 400 tys. odsłon miała strona www.elk.pl.  

W 2013 r. Rada Miasta Ełku przyjęła uchwałę w sprawie określenia trybu i zasad przeprowadzania 

konsultacji społecznych z mieszkańcami Ełku. W 2016 r. przeprowadzono 8 konsultacji społecznych. 

Miasto Ełk realizuje projekt „Nowe Śródmieście Miasta Ełk – wzór na rewitalizację”, w ramach 

którego prowadzone są nowoczesne i ciekawe w formie działania partycypacyjne dla różnych grup 

ełczan (dzieci i młodzież, dorośli, seniorzy, przedsiębiorcy, przedstawiciele organizacji pozarządowych, 

aktywiści, artyści). W 2016 r. odbyły się konsultacje metodą grup fokusowych (zogniskowanych 

wywiadów z określoną grupą mieszkańców - dzieci i młodzież, dorośli, seniorzy, przedsiębiorcy itp.) 

                                                      

16 Liczba osób aktywnie korzystających z hot spotów. System rozpoczął działanie od września 2012 r. 
17 Dane nie uwzględniają MZK, Administrator i PWiK ze względu na brak możliwości pozyskania przez te jednostki danych w tym 
zakresie. Wskaźnik liczony od 2014 r. 
18 Na podstawie uchwały nr XXXVI.350.2013 Rady Miasta Ełku z dnia 29 października 2013 r. w sprawie określenia trybu i 
zasad przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami miasta Ełku 
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oraz metodą Open Space. We wszystkich spotkaniach wzięło łącznie udział 160 osób. W obecnym roku 

zostały przeprowadzone konsultacje w przestrzeni metodą Planning for Real. Rezultaty całego procesu 

posłużą do aktualizacji „Programu Rewitalizacji Ełku na lata 2016-2023”. Poza tym umożliwią 

wypracowanie modelu, dzięki któremu mieszkańcy Ełku w większym zakresie zostaną włączeni 

w planowanie i realizację działań służących rozwojowi miasta. 

Rysunek 10 Konsultacje społeczne w 2016 r. w ramach projektu „Nowe Śródmieście Miasta Ełk – wzór na 
rewitalizację. 

  

  

S.VI. Wzrost dostępności mieszkań 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba mieszkań 

komunalnych 
szt. 1 646 1 453 1 410 1 361 1 334 1 272 

Liczba mieszkań 

socjalnych 
szt. 190 222 222 226 227 231 

Liczba mieszkań 

oddanych do 

użytkowania 

szt. 223 221 191 288 299 445 

 

W 2016 r. nastąpił kolejny spadek liczby mieszkań komunalnych. Coroczny spadek wynika 

z wykupywania prawa własności do lokali komunalnych przez ich dotychczasowych lokatorów. Stan 

techniczny budynków komunalnych ulega poprawie, jednak wymagają one ciągłych nakładów 

finansowych ze względu na okres w którym powstały (ponad 200 budynków komunalnych powstało 

przed 1945 r.). W ubiegłym roku do komunalnego zasobu mieszkalnego dołączyło 19 mieszkań 

powstałych w wyniku adaptacji budynku przy ul. Łukasiewicza 6A. 
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Nadal dużą aktywność wykazuje branża budowlana. W 2016 r. oddano do użytkowania 455 mieszkań. 

Średnia powierzchnia użytkowa 1 mieszkania wyniosła 58,73 m2. Pod względem nowych mieszkań Ełk 

ustąpił miejsca jedynie Olsztynowi. 

Wykres 20 Liczba mieszkań oddanych do użytkowania w 2016 r. (źródło: GUS). 

 

 

S.VII. Wspieranie i rozwijanie inicjatyw mieszkańców 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Wydatki z budżetu miasta 
na kulturę i sport  

(dział „Kultura i ochrona 
dziedzictwa narodowego” bez 
wydatków na ochronę zabytków i 
opiekę nad zabytkami, dział 
„Kultura fizyczna” – wg działów 
klasyfikacji budżetowej) 

mln zł 

Kultura 

- 6,15 

Sport - 

16,5 

 

Kultura 

- 5,46 

Sport - 

14,13 

 

Kultura 

-4,38 

Sport - 

8,24 

 

Kultura 

-  5,68 

Sport -  

5,81 

Kultura 

-  5,40 

Sport -  

9,41 

Kultura -  

6,06 

Sport -  

7,41 

Liczba klubów 
sportowych19 

szt. - 32 - 33 - 33 

Liczba członków klubów 
sportowych 

osoby - 2 218 - 2 506 - 2 558 

Liczba zespołów 
artystycznych 

szt. 4 15 6 5 5 6 

Członkowie zespołów 
artystycznych 

osoby 22 323 197 177 261 262 

Wydatki z budżetu miasta na kulturę od kilku lat utrzymują się na względnie stałym poziomie. 

W przyszłych latach należy spodziewać się znacznego wzrostu w tym zakresie ze względu na realizację 

projektów w EKW i ECK. Spadek wydatków na sport względem 2015 r. był spowodowany zakończeniem 

dużej inwestycji dot. budowy pełnowymiarowego boiska do gry w piłkę nożną o sztucznej nawierzchni 

z oświetleniem i zapleczem. Większość kosztów tej inwestycji została poniesiona w 2015 r.  

Rysunek 11 Boisko piłkarskie ze sztuczną nawierzchnią. 

 

                                                      

19 GUS prowadzi tę statystykę w okresach 2-letnich. 
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S.VIII. Poprawa bezpieczeństwa w mieście 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba przestępstw szt. 1 435 952 1 213 1 338 1 242 1 152 

Wskaźnik wykrywalności 
przestępstw20 

% 78,7 80,2 77,2 85,1 73,5 74,1 

Liczba punktów 
monitoringu21 

szt. bd bd bd 200 200 300 

Liczba realizowanych 
projektów dla dzieci i 
młodzieży z zakresu 
profilaktyki i 
bezpieczeństwa 

szt. bd bd bd 106 

 

135 101 

Drugi rok z rzędu spadła liczba przestępstw w mieście i jednocześnie zwiększył się wskaźnik 

wykrywalności przestępstw, który jest jednym z najwyższych w województwie (średnia dla województwa 

warmińsko-mazurskiego – 67,6%).  

Wykres 21 Wskaźnik wykrywalności przestępstw w powiecie ełckim (źródło: KPP w Ełku, KWP w Olsztynie). 

 

 

Straż Miejska w 2016 r. interweniowała prawie 7 tys. razy: 

• interwencje dot. spożywania alkoholu – 687 (spadek wobec 2015 r. o 275 interwencji), 

• interwencje drogowe – 3 840 (wzrost o 1 131), 

• interwencje porządkowe – 1 550 (spadek o 68), 

• interwencje dot. zwierząt – 648 (spadek o 236. 

We wrześniu ubiegłego roku uruchomiono Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa. To internetowe 

narzędzie, dostępne pod adresem https://mapy.geoportal.gov.pl/iMapLite/KMZBPublic.html, umożliwia 

zgłaszanie zagrożeń występujących w najbliższym otoczeniu. Każda informacja jest weryfikowana 

przez policję. Poniżej przedstawiono zgłoszenia w Ełku wg stanu na dzień 14 grudnia 2016 r. Najwięcej 

zgłoszeń było w śródmieściu Ełku. Przeważają informacje o niewłaściwym parkowaniu, przekraczaniu 

prędkości czy też niewłaściwej organizacji ruchu. Część zgłoszeń dotyczy spożywania alkoholu czy też 

używania środków odurzających. 

                                                      

20 Dla całego powiatu ełckiego. 
21 Wskaźnik liczony od 2014 r. Brak możliwości pozyskania danych za lata 2011-2013. 
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Rysunek 12 Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa – zgłoszenia w Ełku wg stanu na 14.12.2016 r. 

 

W roku 2016 zrealizowano 101 działań z zakresu profilaktyki i bezpieczeństwa. W ramach Miejskiego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Miejskiego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii przeprowadzono m.in. następujące działania: 

• Wspieranie działań i programów profilaktycznych kierowanych do dzieci i młodzieży w szkołach 
i innych placówkach oświatowo-wychowawczych – kontynuacja programów już realizowanych. 

• Wdrażanie i realizowanie nowych oddziaływań profilaktycznych np. debaty szkolne, spektakle 
teatralne, profilaktyczne programy autorskie. W 2016 roku realizowany był nowy program 
profilaktyki zintegrowanej "Archipelag skarbów" w 5 ełckich gimnazjach, z którego 
skorzystało 378 uczniów i 220 dorosłych (nauczycieli, rodziców i opiekunów). 

• Realizacja programu profilaktyczno – wychowawczego „Daj mi szansę, ja też potrafię”, 
prowadzonego przez pedagogów ulicznych w środowisku otwartym na osiedlach i ulicach 
miasta. Wsparciem pedagogów ulicy objęto ok. 60 osób, 

• Pozalekcyjne zajęcia dla dzieci i młodzieży szkolnej o charakterze sportowym – NGO. 

S.IX. Wspieranie rodzin 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba firm 
zaangażowanych 
w inicjatywę „Ełcka Karta 
Rodziny 3+” 

podmioty 

gosp. 
nd nd 36 48 57 56 

Liczba ulg w ramach 
„Ełckiej Karty Rodziny 3+” 

szt. nd nd 
Firmy prywatne udzielają zniżek na 

swój asortyment od 5% do 30%. 

Odsetek dzieci, którym 
przyznano miejsce 
w przedszkolach22 

% 59,42 61,91 64,47 68,42 72,70 74,48 

                                                      

22 Liczba dzieci przyjętych do przedszkoli w stosunku do liczby dzieci w wieku przedszkolnym wykazanych w ewidencji ludności 
Miasta Ełk. 
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Odsetek dzieci, którym 
przyznano miejsce w 
żłobkach23 

% 7,30 8,10 9,52 10,34 11,25 13,48 

Liczba rodzin 
przeżywających trudności 
opiekuńczo-
wychowawcze, którym 
udzielono wsparcia 

szt. 

272 

(1480 

osób) 

273 

(1484 

osób) 

507 

(1579 

osób) 

468 

(1482 

osób) 

415 

(1 309 

osób) 

362 

(1 175 

osób) 

 

W 2016 r. udzielono wsparcia 362 rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze. 

M.in. realizowano „Program asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2016", 

dofinansowany przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Asystenci rodziny pomagają 

rodzinom objętym pomocą społeczną, nie tylko w problemach wychowawczych, ale również 

w codziennych sprawach – zgodnie ze zdiagnozowanymi problemami rodziny. Program jest 

kontynuacją realizowanych działań z lat poprzednich. Liczba firm zaangażowanych w „Ełcką Kartę 

Rodziny 3+” utrzymuje się na stałym poziomie. 

Dzieci objęte opieką żłobkową stanowiły 13,48% wszystkich dzieci z Ełku w wieku żłobkowym. 

Wskaźnik ten systematycznie rośnie. Podobnie sytuacja wygląda w przypadku przedszkoli. W 2016 r. 

do ełckich przedszkoli uczęszczało niemal 3/4 wszystkich dzieci w wieku przedszkolnym. Świadczy to 

o powiększaniu przez władze Miasta bazy lokalowej w celu objęcia nauczaniem przedszkolnym jak 

najszerszego grona najmłodszych mieszkańców Ełku. W ramach naboru do przedszkoli na rok szkolny 

2016/2017, Prezydent Ełku podjął decyzję o utworzeniu dodatkowych oddziałów przedszkolnych, aby 

objąć opieką przedszkolną jak najwięcej dzieci. 

S.X. Budowa partnerstw dwu- i trzysektorowych 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Środki przekazane 
organizacjom 
pozarządowym na realizację 
zadań zleconych przez 
miasto 

mln zł 0,86 1,14 1,26 1,27 1,16 1,70 

Liczba organizacji 
pozarządowych 
podejmujących zadania na 
rzecz lokalnej społeczności 
w oparciu o dotacje z 
budżetu miasta 

szt. 104 86 94 100 100 110 

Liczba utworzonych 
partnerstw dwu- i 
trzysektorowych 

szt. 3 2 0 4 4 11 

 

Kwota środków z budżetu miasta przeznaczonych dla organizacji pozarządowych na realizację zadań 

zleconych wzrosła 0,54 mln zł. Przełożyło się to na wzrost liczby organizacji pozarządowych, które 

skorzystały z tej możliwości finansowania działań. Organizacje pozarządowe otrzymują środki 

finansowe na realizacje zadań zleconych w obszarze kultury fizycznej i sportu, oświaty i wychowania, 

wypoczynku letniego i zimowego, ochrony i promocji zdrowia, pomocy społecznej czy profilaktyki 

uzależnień.  

                                                      

23 Liczba dzieci przyjętych do żłobków w stosunku do liczby dzieci w wieku żłobkowym wykazanych w ewidencji ludności Miasta 
Ełk. 
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Wskaźniki dla ładu przestrzennego 
Cel strategiczny: Ochrona i efektywne kształtowanie przestrzeni miejskiej 

 

P.I. Rewitalizacja starej zabudowy 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba pozwoleń 
konserwatorskich na roboty 
budowlane i konserwatorskie 
w budynkach zabytkowych 
na terenie Ełku24 

obiekty 11 10 13 11 10 10 

Liczba obiektów 
zabytkowych, które zostały 
wsparte w ramach dotacji 
udzielanych z budżetu 
miasta 

obiekty 4 5 5 4 5 5 

Środki przeznaczone na 
rewitalizację obiektów na 
terenie miasta25 

mln zł bd 22,81 15,47 21,43 21,44 260,90 

 

Prezydent Ełku co roku ogłasza konkursy na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. W ubiegłym roku przeznaczono na ten 

cel 300 tys. zł. Udzielono 5 dotacji: 

• Wyższe Seminarium Duchowne w Ełku; 

• Wspólnota mieszkaniowa przy ul. Mickiewicza 12, 

• Wspólnota mieszkaniowa przy ul. Armii Krajowej 23, 

• Kościół Chrześcijan Baptystów, 

• Parafia p.w. św. Wojciecha. 

W 2016 r. został uchwalony „Program Rewitalizacji Ełku na lata 2016-2023”. Program powstał 

w oparciu o rządowe Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020. 

Jest on odzwierciedleniem nowego podejścia do procesu rewitalizacji, które kładzie największy nacisk 

na rozwiązywanie problemów społecznych. Działania infrastrukturalne mają mniejsze znaczenie i mają 

być podporządkowane wdrażaniu projektów „miękkich”. Ponadto, w porównaniu „Programu 

Rewitalizacji Ełku do roku 2016”, znacznie ograniczono obszar, który może być poddany działaniom 

rewitalizacyjnym. Zgodnie z wytycznymi nie może to być więcej niż 20% powierzchni miasta, 

zamieszkałe przez nie więcej niż 30% mieszkańców. W związku z tym, na podstawie szczegółowej 

diagnozy Ełku, do rewitalizacji wyznaczono obszar „Śródmieście”. 

Tabela 6 Obszar „Śródmieście”  wyznaczony do rewitalizacji  – liczba mieszkańców i powierzchnia. 

 Obszar  „Śródmieście” Miasto Ełk 

Powierzchnia (ha) 172 ha 2105 ha 

w stosunku do powierzchni 
Ełku 8,17% 

Liczba ludności27 16 579 58 778 

w stosunku do liczby 
mieszkańców Ełku 28,20% 

                                                      

24 Budynki wpisane do rejestru zabytków. 
25 Dot. obiektów wpisanych do Programu Rewitalizacji Ełku. 
26 Od 2016 r. wskaźnik liczony na podstawie „Programu Rewitalizacji Ełku na lata 2016-2023”. Do tego czasu wskaźnik był liczony 
na podstawie „Programu Rewitalizacji Ełku do roku 2016”. 
27 zameldowania stałe 
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Rysunek 13 Obszar „Śródmieście” wyznaczony do rewitalizacji. 

 

W związku z ograniczeniem powierzchni obszaru rewitalizacji i nastawieniem na projekty społeczne, 

automatycznie zmalała kwota przeznaczona na modernizację obiektów z obszaru rewitalizacji, 

wpisanych do programu. Poza tym główne projekty inwestycyjne były w ubiegłym roku w fazie 

planowania lub wstępnym etapie realizacji, dlatego w przyszłych latach należy spodziewać się wzrostu 

nakładów. Biorąc pod uwagę całego miasto, wspólnoty i spółdzielnie mieszkaniowe w Ełku28 

przeznaczyły na modernizację budynków i zagospodarowanie otoczenia ok. 9 mln zł. 

P.II. Wzrost potencjału turystycznego miasta 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Długość ścieżek rowerowych km 10,35 11,05 11,05 11,05 13,51 14,10 

Powierzchnia terenów miejskich 
z przeznaczeniem na cele 
turystyczne (tereny sportowe, 
rekreacyjne, kulturalne)29 

ha bd bd bd 20,41 20,41 18,16 

 

Długość ścieżek rowerowych zwiększyła się o 0,59 km. W 2016 r. zbudowano m.in. ciąg pieszo-

rowerowy od ul. Grunwaldzkiej do promenady oraz ciąg pieszo-rowerowy na Osiedlu Jeziorna.  

 

P.III. Zwiększenie ilości terenów zielonych 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Powierzchnia terenów 
zielonych 

ha 23,99 52,00 54,22 58,51 59,60 59,65 

Koszty związane z 
utrzymaniem zieleni w mieście 

tys. zł 760,4  731,0 811,3 698,3 990,5 850,0 

Liczba zasadzonych drzew 
i krzewów w danym roku 

szt. 2 618 707 397 6 128 1 212 184 

                                                      

28 Dane z Administrator Sp. z o.o., SM „Świt”, Międzyzakładowej Spółdzielni Mieszkaniowej. 
29 Wskaźnika liczony od 2014 r. Brak danych z lat 2011-2013 ze względu na brak wyszczególnienia obszarów w statystyce oraz 
zmieniające się mpzp. 
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Corocznie powiększa się powierzchnia terenów zielonych w Ełku. W ubiegłym roku zasadzono 102 szt. 

drzew i 86 szt. krzewów. Koszt utrzymania zieleni miejskiej w 2016 r. kształtował się na poziomie 850 

tys. zł. W ubiegłym roku Gmina Miasto Ełk otrzymała dofinansowanie na utworzenie nowych terenów 

zieleni. W ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko mają powstać 4 parki na 

osiedlach Bogdanowicza, Grunwaldzkim, Kajki przy ul. Miłosza oraz przy ul. Szosa Obwodowa. 

Będą to miejsca do odpoczynku, integracji społecznej i aktywnego spędzania wolnego czasu z rodziną. 

Inwestycja zakłada m.in. założenie zieleńców z nowymi nasadzeniami – 242 szt. drzew, 1842 szt. 

krzewów, 8980 szt. bylin. 

P.IV. Przemyślana zabudowa wolnych obszarów miejskich z uwzględnieniem istniejącej 

architektury 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba obiektów 
wybudowanych w obrębie 
objętego ochroną 
konserwatorską układu 
urbanistycznego miasta30 

obiekty 4 7 7 8 0 2 

Liczba wydanych 
pozwoleń na remonty 
elewacji budynków 

szt. 40 32 43 29 52 20 

 

P.V. Rozbudowa bazy sportowo – rekreacyjnej i jej modernizacja 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba nowych 
i zmodernizowanych 
obiektów sportowo-
rekreacyjnych 

obiekty 16 9 7 9 8 6 

Środki przeznaczone 
na rozbudowę i 
modernizację 
infrastruktury 
sportowo-rekreacyjnej 

mln zł 12,79 7,99 2,40 6,85 3,93 1,42 

Liczba osób 
korzystających 
z obiektów MOSiR 

tys. 

osób 
355,0 321,1 269,4 271,5 410,9 403,1 

Rok 2016 był drugim pełnym rokiem funkcjonowania parku linowego. Z oferty parku skorzystało 13,5 

tys. osób, czyli o 2,1 tys. mniej niż w 2015 r. Zmniejszyła się liczba użytkowników stadionu (o ok. 10 

tys.) i plaży miejskiej (o 4 tys.). Wzrosła natomiast liczba osób korzystających z Parku Wodnego  

(o ponad 7 tys.) i hali sportowej (o 1 tys.). 

Najdroższą inwestycją z zakresu rozbudowy i modernizacji infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, 

wykonaną w zeszłym roku, była budowa 3 boisk przy Szkole Podstawowej nr 3. Jej koszt to 792 385,78 

zł, w tym dofinansowanie z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w kwocie 195 000 zł. Inwestycja 

polegała na budowie 2 boisk do koszykówki i siatkówki z nawierzchnią poliuretanową wraz 

z wyposażeniem oraz boiska z nawierzchnią kauczukową do piłki ręcznej i tenisa wraz z wyposażeniem. 

                                                      

30 Wg wydanych przez PINB pozwoleń na użytkowanie. 
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Rysunek 14 Boiska przy Szkole Podstawowej nr 3. 

 

 

P.VI. Poprawa układu komunikacyjnego miasta. Usprawnienie organizacji ruchu 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba przebudowanych 
skrzyżowań 

szt. 9 10 7 2 5 3 

Liczba wybudowanych 
miejsc parkingowych 

szt. 188 153 271 81 76 72 

Liczba osób 
korzystających 
z transportu publicznego 

osoby 

(mln) 
3,28 3,21 3,67 3,57 3,76 3,71 

Długość nowych/ 
zmodernizowanych dróg 
i ulic 

km 7 4,17 1,13 0,36 2,40 0,86 

W ubiegłym roku w Ełku wybudowano 478 m nowych dróg (ul. Jesienna i Letnia) oraz zmodernizowano 

381 m dróg (ul. Broniewskiego i Jaćwingów). Kierowcy mają do użytku 72 nowe miejsca do parkowania 

przy ul. Broniewskiego (23 miejsca), Pięknej (20), Brzechwy (15), Jaćwingów (8) i Grunwaldzkiej (6). 

Przebudowano również 3 skrzyżowania: 

1. Kajki-Grodzieńska-Tuwima 

2. Jesienna-Spacerowa 

3. Spacerowa-Letnia. 

W 2016 r. strona rządowa potwierdziła realizację i finansowanie drogi ekspresowej S61 (Via Baltica). 

Odcinek Szczuczyn-Ełk-Raczki ma powstać do końca 2020 roku. Standard drogi ekspresowej ma mieć 



S P R A W O Z D A N I E  Z A  2 0 1 5  R O K  Z  R E A L I Z A C J I  S T R A T E G I I  Z R Ó W N O W A Ż O N E G O  R O Z W O J U  E Ł K U  D O  R O K U  2 0 2 0  

• • • 

44  
 

także trasa z Ełku do Knyszyna (S16). Droga ma łączyć Via Balticę z Via Carpatią. Modernizowana ma 

być również droga krajowa nr 65 od Gołdapi, przez Olecko i Ełk do granicy województwa.  

Liczba osób korzystających z transportu publicznego nieznacznie zmalała w porównaniu do roku 

2015. W nadchodzących latach planowane są znaczące inwestycje współfinansowane ze środków 

unijnych, mające na celu podniesienie jakości i konkurencyjności komunikacji miejskiej. W ramach 

instrumentu ZIT na terenie Miasta Ełk i Gminy Ełk złożyły wniosek o dofinansowanie I etapu 

modernizacji linii komunikacyjnych nr 3 i 5. Inwestycja zakłada: 

• Budowę ul. Bora Komorowskiego (na odcinku od ul. Piwnika Ponurego do skrzyżowania z ul. 

Kolonia), 

• Przebudowę istniejących przystanków komunikacji miejskiej na liniach 3 i 5, 

• Modernizację oświetlenia ulicznego na ul. Sikorskiego, Armii Krajowej, Suwalskiej 

i Przemysłowej. 

Ponadto przewidziane jest ubieganie się o dofinansowanie na II etap ww. inwestycji oraz na zakup 

nowych autobusów.  

P.VII. Likwidacja barier utrudniających poruszanie się niepełnosprawnym 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Środki przeznaczone przez 
PFRON na likwidację barier 
architektonicznych, 
w komunikowaniu się 
i technicznych31  

tys. zł 142,9 226,8 145,7 98,9 160,4 96,3 

Liczba osób, które otrzymały 
dofinansowanie z PFRON 
na likwidację barier 
architektonicznych, w 
komunikowaniu się i 
technicznych 

osoby 93 177 101 58 74 44 

Odsetek autobusów 
dostosowanych do potrzeb 
osób niepełnosprawnych 

% 
63,6% 

(21 z 33) 

68,6% 

(24 z 35) 

75,8% 

(25 z 33) 

90,6% 

(29 z 32) 

90,9% 

(30 z 33) 

90,9% 

(30 z 33) 

 

Z dofinansowania na likwidację barier architektonicznych w komunikowaniu się i technicznych 

skorzystały 44 osoby z terenu całego powiatu ełckiego. Kwoty przeznaczane na ten cel uwarunkowane 

są posiadanymi przez PCPR środkami z PFRON, których wielkość jest różna w poszczególnych latach.  

  

                                                      

31 Dane dotyczące środków PFRON i osób korzystających z dofinansowania dotyczą całego powiatu ełckiego. 
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Wskaźniki dla ładu środowiskowego 
Cel strategiczny: Podniesienie walorów przyrodniczych miasta i poprawa warunków życia 

lokalnego społeczeństwa. 

 

E.I. Kompleksowy system gospodarki odpadami. Ograniczenie wytwarzania odpadów 

komunalnych 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Zmieszane odpady 
komunalne ogółem 
zebrane w Ełku w ciągu 
roku 

tys. ton 15,3 15,6 14,9 18,3 17,9 17,8 

Wielkość odzyskanych 
surowców wtórnych w 
ciągu roku (łącznie z 
kompostem)  

tys. ton nd 3,2 3,5 4,3 6,8 7,4 

Roczne koszty 
związane z 
zagospodarowaniem 
odpadów komunalnych 

mln zł nd 9,46 6,20 7,35 7,50 7,05 

Ilość odpadów 
niebezpiecznych 

t 46,24 43,19 43,82 50,85 63,17 69,45 

 

Łącznie w 2016 r. przyjętych zostało niemal 18 tys. ton odpadów komunalnych zmieszanych 

pochodzących z terenu Ełku. Z frakcji materiałowej odzyskano ponad 7 ton surowców wtórnych (131% 

więcej niż 5 lat temu). Po surowce wtórne oferowane przez PGO „EKO-Mazury” Sp. z o.o. zgłaszają się 

odbiorcy z całej Polski oraz klienci zagraniczni. Każdorazowa sprzedaż surowców wtórnych realizowana 

jest w drodze oferty publicznej, prezentowanej na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 

Przedsiębiorstwa. 

W 2016 r. średni poziom  recyklingu i przygotowania do ponownego użycia papieru, metali, tworzyw 

sztucznych i szkła dla całego Związku Międzygminnego Gospodarka Komunalna wyniósł 25,0%.  Dla 

Miasta Ełk wskaźnik ten ukształtował się na poziomie 22,0% (wobec 26,4% w 2015 r.). 

Wykres 22 Poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła w 2016 r. 
w przypadku wyliczania poziomów przez każdą gminę oddzielnie (źródło: Analiza stanu gospodarki odpadami na terenie ZMGK 
za 2016 r.). 
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E.II. Poprawa stanu czystości wód powierzchniowych i podziemnych 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba zainstalowanych 
urządzeń podczyszczających 
wody roztopowe i opadowe 
(narastająco) 

szt. 24 24 24 26 29 31 

Ilość odbieranych ścieków do 
kanalizacji 

mln m3 3,33 3,17 3,07 2,93 2,84 3,04 

Odsetek mieszkańców 
korzystających z sieci 
kanalizacyjnej 

% 94,8 94,9 94,9 99,8 99,8 99,8 

Odsetek mieszkańców 
korzystających z sieci 
wodociągowej 

% 98,9 98,9 98,9 99,9 99,9 99,9 

Koszty rozbudowy systemu 
rekultywacji Jeziora Ełckiego 

tys. zł 0 0 0 0 0 123,9 

Ełk posiada nowoczesną sieć wodno-kanalizacyjną, obsługującą niemal wszystkich mieszkańców. Od 

2016 r. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. kontynuuje działania w tym zakresie 

w ramach projektu „Poprawa gospodarki wodnościekowej aglomeracji Ełk II”. Projekt zakłada 

przebudowę 21,1 km sieci kanalizacji sanitarnej i 2,1 km sieci wodociągowej.  

W 2015 r. Wydział Mienia Komunalnego, w drodze złożonego zapytania ofertowego, przyjął do realizacji 

ofertę Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie na badania na Jeziorze Ełckim oraz 

przygotowanie szczegółowego planu rekultywacji i ochrony Jeziora Ełckiego (na podstawie 

uzyskanych wyników). Raport został opracowany w grudniu ubiegłego roku. Analiza przeprowadzonych 

działań rekultywacyjnych na Jeziorze Ełckim w latach 1998-2007 wykazała, że pomimo zastosowania 

wielu wszechstronnych metod, nie poprawiono stanu wód Jeziora Ełckiego. Potwierdza to, że wdrożenie 

jakiejkolwiek metody rekultywacji w misie jeziorowej bez odcięcia źródeł zanieczyszczeń nie przynosi 

trwałych efektów. Niezbędnene jest podjęcie natychmiastowych działań w zlewni bezpośrednej. 

Opracowanie będzie podstawą do ubiegania się o dofinansowanie ze źródeł zewnętrznych na podjęcie 

działań rekultywacyjnych. 

 

zagrożenia 
dla jakości 

wód Jeziora 
Ełckiego 

rzeka Ełk, która wnosi 
do zbiornika ok. 90% 
całkowitego ładunku 

substancji biogennych

dopływ wód z jeziora 
Sunowo poprzez 
Gospodarstwo 

Rybackie przy ul. 11 
Listopada

dopływ zanieczyszczeń 
(w tym zanieczyszczeń 

pochodzenia kałowego) 
poprzez kanalizację 

deszczową

uruchomienie procesu 
„zasilania wewnętrznego” we 
wszystkich częściach jeziora, 
co sprawia, że osady denne 

stają się dodatkowym źródłem 
fosforu

duży udział gruntów 
ornych oraz luźnej 

zabudowy sąsiadujących 
bezpośrednio ze strefą 

brzegową jeziora
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W ubiegłym roku dokonano dwóch inwestycji związanych z oczyszczaniem wód opadwych: 

• wykonanie kolektora deszczowego wraz z urządzeniami podczyszczajacymi (separator 

i studnia opadowa) na terenie po byłym LENPOLU; 

• budowa nowego kolektora deszczowego odwadniajacego tereny osiedla Jeziorna – etap I wraz 

z regulacją studni kanalizacji deszczowej w ul. Baranki. 

 

E.III. Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba obiektów 
wykorzystujących odnawialne 
źródła energii (narastająco) 

obiekty 6 10 11 11 11 11 

Liczba instalacji 
umożliwiających 
wykorzystywanie odnawialnych 
źródeł energii (narastająco) 

szt. 10 16 18 18 18 19 

Ilość wytworzonej energii 
pochodzącej z odnawialnych 
źródeł 

mln 

kWh 
2,17 2,36 2,66 2,55 2,28 2,21 

Ilość wytworzonego 
biogazu/gazu składowiskowego mln m3 1,09 1,33 1,66 1,53 1,39 1,29 

 

Odnawialne źródła energii: 

• Panele słoneczne – „Tęczowy Dom”, CEE, „Pro-Medica”, MOSiR Park Wodny, Bursa Szkolna; 

• Panele fotowoltaiczne – CEE, MOSiR Park Wodny; 

• Instalacje wiatrowe – CEE; 

• Pompy ciepła – CEE, MOSiR Park Wodny, PNT, Bursa Szkolna, parafia pw. Św. Rafała 

Kalinowskiego. „Pro-Medica; 

• Kotłownie ekologiczne (biomasa, biogaz) – ZS nr 1, Tęczowy Dom, PWiK, ZSS. 

Dzięki inwestycji realizowanej w ramach projektu „Wykorzystanie geotermii do przygotowania ciepłej 

wody użytkowej i czynnika chłodniczego do centrali wentylacyjnych w Szpitalu Pro-Medica w Ełku Sp. 

z o.o.” w szpitalu miejskim zainstalowano pompę ciepła. Dodatkowo przeprowadzono remont 

elewacji budynku od strony południowo – zachodniej w Bloku 1A, wymianę oświetlenia na LED na 

korytarzach w budynku, modernizację instalacji wewnętrznych (m.in. urządzenia grzewcze, 

wentylacyjne, klimatyzacyjne, hydrauliczne. Koszty wyniosły ok. 1,53 mln zł brutto. Dofinansowanie 80% 

(ponad 1,2 mln zł) pochodzi z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska w ramach Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego. 

E.IV. Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba działań 
podejmowanych na rzecz 
podniesienia świadomości 
ekologicznej mieszkańców 
Ełku 

szt. 32 13 15 67 77 78 

Wydatki na edukację 
ekologiczną mieszkańców 
Ełku 

tys. zł 90,09 383,60 472,70 396,52 396,72 412,87 
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Liczba dzieci i młodzieży 
szkolnej biorących udział w 
wydarzeniach mających na 
celu podniesienie 
świadomości ekologicznej 

osoby bd 4 263 5 700 6 730 11 000 21 000 

 

Centrum Edukacji Ekologicznej zorganizowano 78 działań mających na celu zwiększenie 

świadomości ekologicznej mieszkańców miasta. Wzięło w nich udział ok. 26,5 tys. osób, w tym. ok 21 

tys. dzieci i młodzieży. Były to głównie działania realizowane w ramach Klubu Miłośników Ptaków, 

Nieformalnego Towarzystwa Krajoznawstwa i Turystyki Aktywnej oraz zajęć edukacyjnych 

skierowanych do odbiorców z różnych grup wiekowych. Ponadto CEE prowadziło: 

• wyjazdy ekologiczne, np. do parków narodowych i krajoznawczych czy wiosek tematycznych, 

• warsztaty z rękodzieła, 

• pokazy kosmetyków naturalnych, 

• sprzątanie świata, 

• dzień bez samochodu, 

• rajdy rowerowe, spacery ornitologiczne, spacery krajoznawcze, marsze nordic walking, 

• konkursy dla najmłodszych (np. „Woda źródłem życia”, „Ptaki krajobrazu Warmii i Mazur”), 

• prezentacja obszarów chronionych i atrakcyjnych turystycznie (7 spotkań w szkołach 

podstawowych i gimnazjach), 

• festyny „Frutti di Lago, regionalne Święto Miodu, Pszczoły wokół nas. 

Wiele z ww. wydarzeń było odbyło się dzięki pozyskaniu przez CEE dofinansowania z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie. 

E.V. Eliminowanie zanieczyszczeń powietrza i nadmiernego hałasu 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba budynków nowo 
podłączonych do sieci 
ciepłowniczej (w danym roku) 

szt. 34 52 39 38 21 
ciepłownie – 22 

PGNiG - 14132 

Liczba budynków nowo 
podłączonych do sieci gazowej  
(w danym roku) 

szt. 1 5 6 17 21 4633 

Liczba nowych i 
zmodernizowanych źródeł 
ciepła przystosowanych do 
unijnych standardów ochrony 
środowiska naturalnego przed 
nadmierną emisją (w danym 
roku) 

szt. 0 4 37 50 55 65 

Długość izolacyjnych pasów 
zieleni 

tys. m2 222,8 270,5 283,1 341,9 377,9 415,2 

Odsetek autobusów o 
napędzie ekologicznym34 

% nd nd nd 0 0 0 

                                                      

32 PGNiG w swoich statystykach uwzględnia budynki oraz mieszkania w budynkach wielolokalowych 
33 j.w. 
34 Zgodnie z założeniem przyjętym w programach operacyjnych funduszy UE na lata 2014-2020 za niskoemisyjny, ekologiczny 
tabor transportu publicznego uważa się autobusy o alternatywnych systemach napędowych (elektrycznych, hybrydowych, 
biopaliwa, napędzanych wodorem itp.) lub spełniających emisję spalin EURO VI. Wskaźnik liczony od 2014 r. 
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Liczba budynków użyteczności 
publicznej poddanych pracom 
mającym na celu zwiększenie 
efektywności energetycznej 

obiekty 5 2 2 2 5 0 

 

Kontynuowane były działania zmierzające do poprawy stanu powietrza i ograniczenia niskiej emisji: 

• do sieci ciepłowniczej i gazowej podłączane były kolejne budynki i mieszkania; 

• modernizowane i dostosowywane do współczesnych standardów były indywidualne źródła 

ciepła; 

• w Przedsiębiorstwie Energetyki Cieplnej zbudowano instalację odpylania w kotle nr 2 w oparciu 

o elektrofiltr.  

Dzięki staraniom samorządu miejskiego w Ełku zostanie rozbudowana sieć gazu ziemnego. Obejmie 

ona m.in. osiedla Pod lasem, Zatorze, Grunwaldzkie, Szyba i firmy mieszczące się w Suwalskiej 

Specjalnej Strefie Ekonomicznej w podstrefie Ełk oraz na przyszłych terenach inwestycyjnych.  

Zgodnie z założeniem przyjętym w programach operacyjnych funduszy UE na lata 2014-2020 obecnie 

za niskoemisyjny, ekologiczny tabor transportu publicznego uważa się autobusy o alternatywnych 

systemach napędowych (elektrycznych, hybrydowych, biopaliwa, napędzanych wodorem itp.) lub 

spełniających emisję spalin EURO VI. Miejski Zakład komunikacji nie posiada żadnego autobusu 

spełniającego te wymogi, niemniej podkreślić należy, że wszystkie autobusy eksploatowane przez MZK 

spełniają unijne wytyczne dot. ochrony środowiska. Planowane jest złożenie wniosku o dofinansowanie 

do Regionalnego Programu Operacyjnego na zakup autobusów o napędzie ekologicznym. 

Gmina Miasto Ełk rozpoczęła również starania o uzyskanie unijnego dofinansowania dla 

termomodernizacji budynków użyteczności publicznej. Pracom zwiększającym efektywność 

energetyczną miałyby być poddane przedszkola Słoneczna Ósemka, Niezapominajka, Światełko i Mali 

Odkrywcy, SP nr 9  i Gimnazjum nr 3, SP nr 3 i Gimnazjum nr 4 oraz budynek Urzędu Miasta i Starostwa 

Powiatowego. 

W Ełku, przy ul. Piłsudskiego 27, działa stacja monitoringu jakości powietrza. Wyniki pomiarów 

można na bieżąco obserwować na stronie internetowej http://powietrze.gios.gov.pl. 

Rysunek 15 Przykładowa mapa z wynikami pomiaru jakości powietrza na stronie www.powietrze.gois.gov.pl. 
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E.VI. Działania związane z usuwaniem wyrobów i unieszkodliwianiem odpadów 

zawierających azbest 

Wskaźnik  Miara 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Liczba obiektów, urządzeń, 
instalacji objętych 
zabezpieczeniem wyrobów 
zawierających azbest 

szt. 12 16 5 27 31 11 

Ilość usuniętych wyrobów 
zawierających azbest 

tony 22,73 38,64 10,14 18,15 16,60 32,22 

 

Jednym z narzędzi monitorowania realizacji zadań wynikających z Programu Oczyszczania Kraju 

z Azbestu na lata 2009-2032 jest, prowadzona przez Ministerstwo Rozwoju, Baza Azbestowa 

(www.bazaazbestowa.gov.pl). Zgodnie z danymi z tego portalu, w Ełku jest 452,66 t wyrobów 

zawierających azbest. Poniższa mapa przedstawia lokalizację wyrobów azbestowych w Ełku wg stopnia 

pilności usunięcia. Zgodnie z nią na I stopień pilności usunięcia przypada 70,3 t, na II stopień 46,42 t, 

a na III stopień 221,44 t. 

W 2016 r. usunięto ponad 32 tony wyrobów zawierających azbest z 1 budynku usługowego, 2 budynków 

wielorodzinnych i 8 budynków należących do osób fizycznych. Proces przebiega stopniowo przede 

wszystkim ze względu na ograniczone środki finansowe wnioskodawców, którzy oprócz utylizacji  

azbestu i wyrobów zawierających azbest muszą zapewnić nowe pokrycia dachowe, które są 

kosztowne35. 

Rysunek 16 Wyroby azbestowe w Ełku wg stopnia pilności usunięcia (grudzień 2016 r. źródło: www.bazaazbestowa.gov.pl). 

 
 

                                                      

35 „Analiza stanu gospodarki odpadami na terenie Związku Międzygminnego Gospodarka Komunalna za 2016 rok”. 
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Podsumowanie 
 

Ełk w skali regionu jest silnym ośrodkiem gospodarczym, administracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, 

sportowym czy usług zdrowotnych. Posiada status ośrodka subregionalnego i stanowi centrum 

wschodniej części województwa. Z drugiej strony rządowe analizy, przeprowadzone na potrzeby 

Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju wskazały, że Ełk znajduje się w grupie średnich miast 

tracących funkcje społeczno-gospodarcze (255 miast). Co więcej Ełk został wskazany jako jedno 

z miast, w których skala zjawiska jest największa (122 miasta). Paradoksalnie taka negatywna ocena 

może okazać się szansą, ponieważ dla tego typu miast szykowane są specjalne instrumenty wsparcia 

rozwoju. 

Potwierdzeniem silnej roli miasta było zawarcie porozumienia z Samorządem Wojewódzki w sprawie 

uruchomienia  specjalnej puli środków unijnych dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Ełku na 

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne bis. Z instrumentu ZIT korzystają jeszcze tylko Olsztyn i Elbląg. 

Środki ZIT przeznaczone dla MOF Ełk (Miasto Ełk i Gmina Ełk), w wysokości niemal 20 mln euro, będą 

służyły realizacji projektów prowadzących do rewitalizacji tkanki miejskiej, aktywizacji i integracji osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym i wykluczonych społecznie, poprawie jakości dróg lokalnych, 

zwiększeniu jakości i atrakcyjności transportu miejskiego oraz rozszerzeniu oferty instytucji kultury.  

Również na poziomie krajowym dostrzeżono i doceniono działania samorządu na rzez odnowy 

społecznej i infrastrukturalnej miasta. Od lipca ubiegłego roku realizowany jest projekt „Nowe 

Śródmieście Miasta Ełk – wzór na rewitalizację”. Koncepcja Gminy Miasta Ełk otrzymała dofinansowanie 

w prestiżowym konkursie „Modelowa rewitalizacja miast”, organizowanym przez Ministerstwo Rozwoju. 

Ełk, obok 19 innych miast, jest organizatorem działań rewitalizacyjnych, które posłużą jako wzór dla 

innych samorządów z całej Polski do skutecznego wdrażania zmian społeczno-infrastrukturalnych na 

obszarach o szczególnej kumulacji problemów. 

W 2016 r. ponownie wzrosła liczba mieszkańców Ełku. W mieście żyje już ponad 61 tys. ludzi. Wpływ 

na zwiększenie liczby mieszkańców miał dodatni przyrost naturalny i dodatnie saldo migracji. Świadczy 

to o wysokiej atrakcyjności Ełku jako miejsca do życia i pracy, w tym dla ludzi młodych, którzy 

w największym stopniu tworzą potencjał ludzki będący kluczowym czynnikiem rozwoju miast. 

W Ełku, jak i w całej Polsce, obserwowany jest trend starzenia się społeczeństwa. Trzeba zauważyć, 

że seniorzy będą stanowili coraz większą grupę społeczną – co prawda zdrowszą i bardziej aktywną 

(także zawodowo) niż dziś, ale również wymagającą opieki czy pomocy w samodzielnym 

funkcjonowaniu. Widząc to, samorząd miejski przygotował dla seniorów  specjalną usługę – Ełcką Kartę 

Seniora. Przyznawana jest bez względu na status materialny osobom po 60 roku życia, zameldowanym 

Ełku. Jest wydawana na nieoznaczony czas i uprawnia do zniżek u partnerów akcji. 

Kontynuowana jest poprawa sytuacji na lokalnym rynku pracy. Spadek liczby osób bezrobotnych 

nastąpił czwarty rok z rzędu. Bez pracy w Ełku było 7,8% osób w grupie ludności w wieku produkcyjnym.  

Jednocześnie z roku na rok mniej osób korzysta z pieniężnych form pomocy społecznej. W kontekście 

bezrobocia szczególną uwagę należy zwrócić na osoby długotrwale pozostające bez pracy, które 

stanowią największy odsetek ogółu bezrobotnych i zazwyczaj cechują się najsłabszym wykształceniem. 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej w Ełku wzrosła kolejny rok z rzędu. Zwiększa się zatrudnienie 

w firmach zlokalizowanych w strefie ekonomicznej. Coraz więcej ełckich firm działa w innowacyjnych 

sekcjach gospodarki. Jednakże w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców, w Ełku funkcjonuje 851 

podmiotów gospodarki narodowej - jest to wynik nieco poniżej średniej wojewódzkiej 

W raporcie Atrakcyjność inwestycyjna regionów 2016 Ełk uzyskał najwyższą klasę A w kontekście 

potencjalnej atrakcyjności inwestycyjnej (najwyższa ocena wszystkich analizowanych sekcji 

gospodarczych, 9 miejsce spośród gmin miejskich Warmii i Mazur). Nie przekłada się to na 

zainteresowanie inwestorów zagranicznych. Liczba firm z udziałem kapitału zagranicznego od wielu lat 

utrzymuje się na stałym, niskim w stosunku do największych miast regionu, poziomie. 
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Ubiegły rok był pierwszym, w którym w pełni można było korzystać z funduszy unijnych na poziomie 

regionalnym i krajowym, m.in. w ramach instrumentu ZIT bis Ełk. Urząd Miasta i jednostki organizacyjne 

pozyskały dofinansowanie dla 8 projektów, w tym realizowanych z partnerami z Litwy.  Przełożyło się to 

na zwiększenie liczby realizowanych w Ełku inwestycji.  

Ełk posiada nowoczesną sieć wodno-kanalizacyjną, obsługującą niemal wszystkich mieszkańców. Od 

2016 r. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. kontynuuje działania w tym zakresie 

w ramach wielomilionowego projektu, dofinansowanego z UE, pn. „Poprawa gospodarki 

wodnościekowej aglomeracji Ełk II”. Również gospodarka odpadami prowadzona jest w sposób 

nowoczesny i całkowicie bezpieczny dla środowiska naturalnego. W ubiegłym roku kontynuowane były 

działania służące poprawie stanu powietrza i ograniczeniu niskiej emisji. Ponadto w zakresie dbałości 

o środowisko naturalne zrealizowano badania Jeziora Ełckiego, które będą podstawą do ubiegania się 

o dofinansowanie ze źródeł zewnętrznych na podjęcie kolejnych działań rekultywacyjnych.  

Od 2011 r. systematycznie rośnie liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych w Ełku. Ich 

działalność jest mocno wspierana przez samorząd. Kwota środków z budżetu miasta przeznaczonych 

dla organizacji pozarządowych na realizację zadań zleconych wzrosła o 0,54 mln zł. Przełożyło się to 

na wzrost liczby organizacji pozarządowych, które skorzystały z tej możliwości finansowania działań. 

Drugi rok z rzędu spadła liczba przestępstw w mieście i jednocześnie zwiększył się wskaźnik 

wykrywalności przestępstw, który jest jednym z najwyższych w województwie. Wzrosła również 

wielkość nakładów finansowych na ochronę zdrowia. W zakresie edukacji zostało potwierdzone 

zatrzymanie spadkowego trendu liczby studentów z lat poprzednich. Zorganizowano również ponad 200 

zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych więcej niż w 2015 r. (uczestniczyło w nich ponad 10 tys. osób 

więcej). 

Coraz trudniejszą kwestią do określenia jest rola Ełku jako ośrodka turystycznego. Od 2016 r. Główny 

Urzad Statystyczny zaprzestał publikowania danych dot. liczby turystów i udzielonych noclegach 

w gminach. W związku z tym nie jest możliwe przedstawienie odpowiednich informacji dla Ełku. 

Dostępne dane wskazują jednak, że ubiegły rok mógł być lepszy od poprzednich pod względem ruchu 

turystycznego. Główne znaczenie dla turystyki w powiecie ełckim ma Ełk, w którym jest 61% wszystkich 

miejsc noclegowych w obiektach objętych statystyką GUS. Dane dla powiatu wskazują na wzrost liczby 

noclegów o 20 tys. i liczby turystów o 1,5 tys. w porównaniu do 2015 r. Znacznie wzrosła liczba 

całorocznych miejsc noclegowych w Ełku. Również opublikowane dla Ełku dane o turystach 

zagranicznych wskazują na zwiększenie atrakcyjności turystycznej miasta. 

Zaniepokojenie mogą budzić dane dot. kształcenia technicznego i zawodowego. W ubiegłym roku 

zmalała liczba kierunków kształcenia w technikach i szkołach zawodowych, co szło w parze ze 

zmniejszeniem liczby przedsiębiorców współpracujących ze szkołami. W kontekście szkół 

gimnazjalnych egzamin z matematyki i przedmiotów przyrodniczych wskazał, że wyniki osiągnięte przez 

ełckich gimnazjalistów były powyżej średniej wojewódzkiej (45%), lecz gorsze niż rezultaty w Olsztynie 

i Elblągu czy też pobliskich miastach woj. podlaskiego (Suwałki, Łomża).  
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Załącznik nr 1  
 

Wskaźnik celu głównego Miara Źródło 

Saldo migracji osoby BDL GUS 

Przyrost naturalny osoby BDL GUS 

 

Wskaźniki celów strategicznych Miara Źródło 

Cel strategiczny – Wzrost gospodarczy miasta Ełk 

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie 

ludności w wieku produkcyjnym 

% BDL GUS 

Podmioty gospodarcze wpisane do rejestru 

REGON na 10 tys. mieszkańców 

podmioty 

gospodarcze 

BDL GUS 

Udział osób korzystających z noclegów w 

turystycznych obiektach noclegowych w Ełku w 

ogólnej liczbie dla województwa warmińsko-

mazurskiego 

% BDL GUS 

Cel strategiczny – Podniesienie poziomu aktywności społecznej 

Średnie wyniki egzaminu gimnazjalnego w części 

matematyczno-przyrodniczej 

% Okręgowa Komisja 

Egzaminacyjna w 

Łomży 

Liczba mieszkańców na 1 przychodnię osoby BDL GUS 

Liczba uczestników imprez na 1000 mieszkańców osoby BDL GUS 

Liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji 

społecznych na 10 tys. mieszkańców 

szt. BDL GUS 

Cel strategiczny – Ochrona i efektywne kształtowanie przestrzeni miejskiej 

Udział powierzchni objętej obowiązującymi 

miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego w ogólnej powierzchni miasta 

% UM Ełk – Wydział 

Planowania 

Przestrzennego i 

Gospodarki 

Nieruchomościami 

% terenów zielonych w ogólnej powierzchni miasta % UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

Cel strategiczny – Podniesienie walorów przyrodniczych miasta i poprawa warunków życia 

lokalnego społeczeństwa  

Ilość ścieków oczyszczanych w stosunku do 

wszystkich ścieków wytworzonych 

% Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i 

Kanalizacji Sp. z o.o. 

Odpady poddane odzyskowi w ogóle odpadów 

wytworzonych w ciągu roku 

% PGO „Eko-MAZURY 

Sp. z o.o.” 
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Wskaźniki celów operacyjnych Miara Źródło 

G.I. Wzrost zatrudnienia 

Liczba osób zatrudnionych w przedsiębiorstwach w 

SSSE podstrefa Ełk (stan na koniec roku 

kalendarzowego) 

osoby SSSE Podstrefa Ełk 

Liczba osób zatrudnionych w przedsiębiorstwach w 

Parku Naukowo-Technologicznym (stan na koniec 

roku kalendarzowego) 

osoby Park Naukowo-

Technologiczny w 

Ełku 

Liczba osób z Ełku wyłączonych z ewidencji 

bezrobotnych z powodu podjęcia pracy 

osoby Powiatowy Urząd 

Pracy 

Liczba osób z Ełku korzystających ze szkoleń i 

kursów oferowanych przez PUP 

osoby Powiatowy Urząd 

Pracy 

Liczba porad udzielonych mieszkańcom Ełku przez 

doradców zawodowych w PUP 

szt. Powiatowy Urząd 

Pracy 

Liczba podmiotów gospodarczych nowo 

zarejestrowanych 

podmioty 

gospodarcze 

BDL GUS 

Liczba podmiotów gospodarczych z udziałem 

kapitału zagranicznego 

podmioty 

gospodarcze 

BDL GUS 

Liczba osób pracujących osoby BDL GUS 

G. II. Poprawa i rozbudowa infrastruktury miejskiej 

Liczba prowadzonych inwestycji związanych z 

rozbudową infrastruktury miejskiej 

szt. Zespół Inwestycji, 
miejskie jednostki 
organizacyjne, 108 
Szpital Wojskowy  

Liczba wydanych pozwoleń na budowę obiektów z 

przeznaczeniem na prowadzenie działalności 

gospodarczej 

szt. Starostwo Powiatowe 

G.III. Wspieranie innowacyjności oraz położenie nacisku na zwiększenie konkurencyjności 

przedsiębiorstw 

Liczba przedsiębiorstw w innowacyjnych sekcjach 

gospodarki (sekcje C, E, H, J, K, M PKD 2007) 

podmioty 

gospodarcze 

BDL GUS 

Wielkość finansowych nakładów inwestycyjnych 

instytucji i przedsiębiorstw w SSSE Podstrefa Ełk 

zł SSSE Podstrefa Ełk 

G.IV. Promocja i ułatwienie dostępu do usług teleinformatycznych 

Wartość inwestycji przeprowadzonych w celu 

udostępnienia usług informatycznych 

zł UM Ełk – Wydział 

Organizacyjny; 

Starostwo Powiatowe 

Liczba przedsiębiorców korzystających z 

elektronicznych usług oferowanych przez Park 

Naukowo-Technologiczny 

podmioty 

gospodarcze 

Park Naukowo-

Technologiczny 
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G.V. Pozyskiwanie i prawidłowe wykorzystanie środków z UE 

Liczba projektów inwestycyjnych i nieinwestycyjnych, 

które otrzymały dofinansowanie z UE 

szt. UM Ełk – Wydział 

Strategii i Rozwoju, 

Powiatowy Urząd 

Pracy 

Wartość projektów inwestycyjnych i 

nieinwestycyjnych, które uzyskały dofinansowanie z 

UE 

zł UM Ełk – Wydział 

Strategii i Rozwoju, 

Powiatowy Urząd 

Pracy 

G.VI. Wzrost funkcji subregionalnej Ełku i jego obszaru funkcjonalnego 

Liczba organizowanych 

konferencji/targów/kongresów o zasięgu regionalnym 

i ponadregionalnym 

szt. wydziały Urzędu 
Miasta Ełku, miejskie 
jednostki 
organizacyjne, SSSE 
Podstrefa Ełk, 
uczelnie wyższe, 
Starostwo Powiatowe  

Liczba rozgrywanych w Ełku zawodów sportowych  

o zasięgu regionalnym i ponadregionalnym 

szt. MOSiR, Starostwo 
Powiatowe  

Liczba imprez rozrywkowych i kulturalnych o zasięgu 

regionalnym i ponadregionalnym 

szt. ECK, MOSiR, CEE, 
Starostwo Powiatowe  

Liczba projektów, które otrzymały dofinansowanie w 

ramach instrumentu ZIT bis   

szt. UM Ełk – Biuro 

Związku ZIT MOF Ełk 

Liczba nowo zarejestrowanych przedsiębiorstw w 

Ełckim Obszarze Funkcjonalnym 

podmioty 

gospodarcze 

BDL GUS 

G.VII. Wykorzystanie potencjału turystycznego miasta Ełk 

Turyści korzystający z noclegów w turystycznych 

obiektach noclegowych 

osoby BDL GUS 

Miejsca noclegowe w turystycznych obiektach 

noclegowych 

miejsca BDL GUS 

Liczba osób korzystających z przejazdów Ełcką 

Koleją Wąskotorową 

osoby Muzeum Historyczne 

w Ełku 

Liczba osób biorących udział w imprezach 

sportowych, rekreacyjnych, kulturalnych i 

rozrywkowych organizowanych w Ełku 

osoby wydziały Urzędu 
Miasta Ełku, miejskie 
jednostki 
organizacyjne, 
Starostwo Powiatowe  

Liczba produktów turystycznych szt. UM Ełk - Wydział 

Promocji, Sportu i 

Kultury; Starostwo 

Powiatowe 

Liczba projektów/kampanii/wydarzeń zrealizowanych 

w celu promocji turystycznej miasta 

szt. wydziały Urzędu 
Miasta Ełku, miejskie 
jednostki 
organizacyjne, 
Starostwo Powiatowe  
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G. VIII. Intensyfikacja współpracy międzynarodowej 

Liczba realizowanych projektów międzynarodowych  szt. wydziały Urzędu 
Miasta Ełku, miejskie 
jednostki 
organizacyjne  

Wartość realizowanych projektów o zasięgu 

międzynarodowym 

zł wydziały Urzędu 

Miasta Ełku, miejskie 

jednostki 

organizacyjne 

Wskaźniki celów operacyjnych Miara Źródło 

S.I. Utrzymanie bogatej i wielokierunkowej oferty edukacyjnej na różnych etapach 

Liczba oferowanych kierunków kształcenia 

w szkołach wyższych (studia I i II stopnia) 

szt. Uczelnie wyższe 

Liczba osób studiujących w Ełku osoby Uczelnie wyższe 

Liczba form zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych szt. wydziały Urzędu 

Miasta Ełku, miejskie 

jednostki 

organizacyjne, 

Starostwo Powiatowe 

Liczba osób uczęszczających na zajęcia 

pozalekcyjne i pozaszkolne 

osoby wydziały Urzędu 

Miasta Ełku, miejskie 

jednostki 

organizacyjne, 

Starostwo Powiatowe 

Liczba nauczycieli korzystających z różnych form 

doskonalenia zawodowego 

osoby UM Ełk – Wydział 

Edukacji; Starostwo 

Powiatowe 

Nakłady na modernizację bazy dydaktycznej szkół zł UM Ełk – Wydział 

Edukacji; Starostwo 

Powiatowe 

S.II. Dostosowanie systemu edukacji do potrzeb rynku pracy 

Liczba kierunków kształcenia zawodowego w 

szkołach ponadgimnazjalnych 

szt. Starostwo Powiatowe 

Liczba kierunków technicznych na uczelniach 

wyższych 

szt. Uczelnie wyższe 

Liczba przedsiębiorstw współpracujących ze 

szkołami i uczelniami wyższymi 

podmioty 

gospodarcze 

Uczelnie wyższe; 

Starostwo Powiatowe 

Nakłady na modernizację bazy dydaktycznej 

kształcenia zawodowego i technicznego 

zł Uczelnie wyższe; 

Starostwo Powiatowe 

S.III. Włączenie nauki do badań i promocji Miasta 

Liczba zorganizowanych spotkań, konferencji, 

seminariów o charakterze naukowym 

szt. Uczelnie wyższe; 
Park Naukowo-
Technologiczny, 
Muzeum Historyczne 
w Ełku  
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Liczba przeprowadzonych badań naukowych szt. Uczelnie wyższe; 

Park Naukowo-

Technologiczny, 

Muzeum Historyczne 

w Ełku 

Liczba zorganizowanych imprez dla dzieci i 

młodzieży promujących naukę i innowacje 

szt. UM Ełk – Wydział 

Edukacji; Starostwo 

Powiatowe; Park 

Naukowo-

Technologiczny 

S.IV. Zapewnienie systemu pomocy społecznej i opieki zdrowotnej na poziomie 

odpowiadającym potrzebom mieszkańców 

Wielkość nakładów finansowych na służbę zdrowia  

i ochronę zdrowia 

zł Narodowy Fundusz 

Zdrowia; Urząd 

Miasta  - Wydział 

Polityki Społecznej 

Liczba udzielonych świadczeń medycznych szt. Narodowy Fundusz 

Zdrowia 

Liczba osób korzystających z usług medycznych osoby Narodowy Fundusz 

Zdrowia 

Liczba przeprowadzonych diagnoz szt. Narodowy Fundusz 

Zdrowia 

Nakłady poniesione na modernizacje placówek 

medycznych 

zł Pro-Medica, Szpital 

Wojskowy 

Liczba projektów z zakresu profilaktyki zdrowia szt. UM Ełk – Wydział 

Polityki Społecznej; 

Pro-Medica; Szpital 

Wojskowy 

Liczba gospodarstw domowych korzystających z 

pieniężnych form pomocy społecznej 

szt. Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

Liczba osób w w/w gospodarstwach osoby Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

Udział procentowy osób umieszczonych w DPS w 

liczbie osób ubiegających się o umieszczenie w DPS 

% Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

S.V. Usprawnienie procesów informowania i komunikowania się instytucji publicznych  

z mieszkańcami 

Liczba osób korzystających z bezpłatnego dostępu 

do Internetu 

osoby UM Ełk – Wydział 

Organizacyjny 

Liczba odwiedzin stron internetowych Urzędu Miasta 

i jednostek organizacyjnych 

szt. Urząd Miasta – 

Wydział Promocji, 

Sportu i Kultury; 

miejskie jednostki 

organizacyjne 
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Liczba przeprowadzonych konsultacji społecznych szt. Wydziały Urzędu 

Miasta Ełku 

S.VI. Wzrost dostępności mieszkań 

Liczba mieszkań komunalnych szt. UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

Liczba mieszkań socjalnych szt. UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

Liczba mieszkań oddanych do użytkowania szt. BDL GUS 

S.VII. Wspieranie i rozwijanie inicjatyw mieszkańców 

Wydatki z budżetu miasta na kulturę i sport (dział 

„Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego” bez 

wydatków na ochronę zabytków i opiekę nad 

zabytkami, dział „Kultura fizyczna” - wg działów 

klasyfikacji budżetowej) 

zł UM Ełk – Wydział 

Finansowy 

Liczba klubów sportowych szt. BDL GUS  

Liczba członków klubów sportowych osoby BDL GUS 

Liczba zespołów artystycznych szt. BDL GUS 

Członkowie zespołów artystycznych osoby BDL GUS 

S.VIII. Poprawa bezpieczeństwa w mieście 

Liczba przestępstw szt. Komenda Powiatowa 

Policji 

Wskaźnik wykrywalności przestępstw % Komenda Powiatowa 

Policji 

Liczba punktów monitoringu szt. UM Ełk – Straż 

Miejska 

Liczba realizowanych projektów dla dzieci i 

młodzieży z zakresu profilaktyki i bezpieczeństwa 

szt. UM Ełk – Wydział 

Edukacji; UM – 

Wydział Polityki 

Społecznej; MOPS; 

Starostwo Powiatowe 

S.IX. Wspieranie rodzin 

Liczba firm zaangażowanych w inicjatywę „Ełcka 

Karta Rodziny 3+” 

podmioty 

gospodarcze 

UM Ełk – Wydział 

Polityki Społecznej 

Liczba ulg w ramach „Ełckiej Karty Rodziny 3+” szt. UM Ełk – Wydział 

Polityki Społecznej 

Odsetek dzieci, którym przyznano miejsce w 

przedszkolach 

% UM Ełk –Wydział 

Edukacji 

Odsetek dzieci, którym przyznano miejsce w 

żłobkach 

% UM Ełk –Wydział 

Edukacji 
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Liczba rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-

wychowawcze, którym udzielono wsparcia 

szt. Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

S.X. Budowa partnerstw dwu- i trzysektorowych 

Środki przekazane organizacjom pozarządowym na 

realizację zadań zleconych przez miasto 

zł UM Ełk - Biuro 

Współpracy z 

Organizacjami 

Pozarządowymi 

Liczba organizacji pozarządowych podejmujących 

zadania na rzecz lokalnej społeczności w oparciu o 

dotacje z budżetu miasta 

szt. UM Ełk - Biuro 

Współpracy z 

Organizacjami 

Pozarządowymi 

Liczba utworzonych partnerstw dwu- i 

trzysektorowych 

 wydziały Urzędu 
Miasta Ełku, miejskie 
jednostki 
organizacyjne, 
Starostwo Powiatowe  

Wskaźniki celów operacyjnych Miara Źródło 

P.I. Rewitalizacja starej zabudowy 

Liczba pozwoleń konserwatorskich na roboty 

budowlane i konserwatorskie w budynkach 

zabytkowych na terenie Ełku 

obiekty Wojewódzki Urząd 

Ochrony Zabytków 

Liczba obiektów zabytkowych, które zostały wsparte 

w ramach dotacji udzielanych z budżetu miasta 

obiekty UM Ełk – Wydział 

Strategii i Rozwoju 

Środki przeznaczone na rewitalizację obiektów na 

terenie miasta 

zł UM Ełk – Wydział 

Strategii i Rozwoju 

P.II. Wzrost potencjału turystycznego miasta 

Długość ścieżek rowerowych km UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

/BDL GUS 

Powierzchnia terenów miejskich z przeznaczeniem 

na cele turystyczne (tereny sportowe, rekreacyjne, 

kulturalne) 

ha UM Ełk – Wydział 

Planowania 

Przestrzennego i 

Gospodarki 

Nieruchomościami 

P.III. Zwiększenie ilości terenów zielonych 

Powierzchnia terenów zielonych ha UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

Koszty związane z utrzymaniem zieleni w mieście zł UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

Liczba zasadzonych drzew i krzewów w danym roku szt. UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego; 

Zespół Inwestycji 
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P.IV. Przemyślana zabudowa wolnych obszarów miejskich z uwzględnieniem istniejącej 

architektury 

Liczba obiektów wybudowanych w obrębie objętego 

ochroną konserwatorską układu urbanistycznego 

miasta 

obiekty UM Ełk – Wydział 

Planowania 

Przestrzennego i 

Gospodarki 

Nieruchomościami 

Liczba wydanych pozwoleń na remonty elewacji 

budynków 

szt. Starostwo Powiatowe 

P.V. Rozbudowa bazy sportowo – rekreacyjnej i jej modernizacja 

Liczba nowych i zmodernizowanych obiektów 

sportowo-rekreacyjnych 

obiekty Zespół Inwestycji; 

Starostwo Powiatowe 

Środki przeznaczone na rozbudowę i modernizację 

infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

zł UM Ełk – Wydział 

Finansowy; 

Starostwo Powiatowe 

Liczba osób korzystających z obiektów MOSiR osoby MOSiR 

P.VI. Poprawa układu komunikacyjnego miasta. Usprawnienie organizacji ruchu 

Liczba przebudowanych skrzyżowań 

 

szt. UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego; 

Starostwo Powiatowe 

Liczba wybudowanych miejsc parkingowych 

 

szt. UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego; 

Starostwo Powiatowe 

Liczba osób korzystających z transportu publicznego 

 

osoby Miejski Zakład 

Komunikacji 

Długość nowych/zmodernizowanych dróg i ulic km UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego; 

GDDKiA 

P.VII. Likwidacja barier utrudniających poruszanie się niepełnosprawnym 

Środki przeznaczone przez PFRON na likwidację 

barier architektonicznych, w komunikowaniu się i 

technicznych dla mieszkańców Ełku 

zł Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie 

Liczba mieszkańców Ełku, którzy otrzymali 

dofinansowanie z PFRON na likwidację barier 

architektonicznych, w komunikowaniu się i 

technicznych 

osoby Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie 

Odsetek autobusów dostosowanych do potrzeb osób 

niepełnosprawnych 

% Miejski Zakład 

Komunikacji 
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Wskaźniki celów operacyjnych Miara Źródło 

E.I. Kompleksowy system gospodarki odpadami. Ograniczenie wytwarzania odpadów 

komunalnych 

Zmieszane odpady komunalne ogółem zebrane w 

ciągu roku 

t PGO „Eko-MAZURY 

Sp. z o.o.” 

Wielkość odzyskanych surowców wtórnych w ciągu 

roku (łącznie z kompostem) 

t PGO „Eko-MAZURY 

Sp. z o.o.” 

Roczne koszty związane z zagospodarowaniem 

odpadów komunalnych 

t PGO „Eko-MAZURY 

Sp. z o.o.” 

Ilość odpadów niebezpiecznych t Pro-Medica; Szpital 

Wojskowy; Starostwo 

Powiatowe 

E.II. Poprawa stanu czystości wód powierzchniowych i podziemnych 

Koszty rozbudowy systemu rekultywacji Jeziora 

Ełckiego 

zł UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

Liczba zainstalowanych urządzeń 

podczyszczających wody roztopowe i opadowe 

szt. UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

Ilość odbieranych ścieków do kanalizacji m3 Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i 

Kanalizacji Sp. z o.o. 

Odsetek mieszkańców korzystających z sieci 

kanalizacyjnej 

% Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i 

Kanalizacji Sp. z o.o. 

Odsetek mieszkańców korzystających z sieci 

wodociągowej 

% Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i 

Kanalizacji Sp. z o.o. 

E.III. Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii 

Liczba obiektów wykorzystujących odnawialne źródła 

energii (narastająco) 

obiekty UM Ełk - Wydział 

Mienia Komunalnego 

Liczba instalacji umożliwiających wykorzystywanie 

odnawialnych źródeł energii (narastająco) 

szt. UM Ełk - Wydział 

Mienia Komunalnego 

Ilość wytworzonej energii pochodzącej z 

odnawialnych źródeł 

kWh UM Ełk - Wydział 

Mienia Komunalnego 

Ilość wytworzonego biogazu/gazu składowiskowego m3 PWiK; PGO „Eko-

MAZURY Sp. z o.o.” 

E.IV. Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców 

Liczba działań podejmowanych na rzecz 

podniesienia świadomości ekologicznej 

mieszkańców Ełku 

szt. Centrum Edukacji 

Ekologicznej; 

Starostwo Powiatowe 

Wydatki na edukację ekologiczną mieszkańców Ełku zł Centrum Edukacji 

Ekologicznej; 

Starostwo Powiatowe 
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Liczba dzieci i młodzieży szkolnej biorących udział w 

wydarzeniach mających na celu odpowiednie 

kształtowanie postaw obywatelskich społeczeństwa 

ekologicznego 

zł Centrum Edukacji 

Ekologicznej; 

Starostwo Powiatowe 

E.V. Eliminowanie zanieczyszczeń powietrza i nadmiernego hałasu 

Liczba budynków nowo podłączonych do sieci 

ciepłowniczej (w danym roku) 

szt. Przedsiębiorstwo 

Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o.; SM 

„ŚWIT” 

Liczba budynków nowo podłączonych do sieci 

gazowej (w danym roku) 

 PGNiG S.A. 

Liczba nowych i zmodernizowanych źródeł ciepła 

przystosowanych do unijnych standardów ochrony 

środowiska naturalnego przed nadmierną emisją (w 

danym roku) 

szt. UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego; 

Przedsiębiorstwo 

Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o.; SM 

„ŚWIT” 

Długość izolacyjnych pasów zieleni 

 

km UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego 

Odsetek autobusów o napędzie ekologicznym % Miejski Zakład 

Komunikacji Sp. z 

o.o. 

Liczba budynków użyteczności publicznej 

poddanych pracom mającym na celu zwiększenia 

efektywności energetycznej 

obiekty UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego; 

Starostwo Powiatowe 

E.VI. Działania związane z usuwaniem wyrobów i unieszkodliwianiem odpadów zawierających 

azbest 

Liczba obiektów, urządzeń, instalacji objętych 

zabezpieczeniem wyrobów zawierających azbest 

szt. UM Ełk – Wydział 
Mienia Komunalnego, 
spółdzielnie 
mieszkaniowe  

Ilość usuniętych wyrobów zawierających azbest MG, m2 UM Ełk – Wydział 

Mienia Komunalnego, 

spółdzielnie 

mieszkaniowe 

 

 


